

Canu numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja: Kraków ul. Dunajewskiego 5 Telefon Redakcji 308 Telefon Administracji 310 Adres dla telegramów: NAPRZOD KRAKÓW

Miesięcznie zł. 4.50

Zygodnie w Krakowie 3 zloty Zagniętą 8 złotych Wychodził oddzielną rano z wydaniem poniedziałku i dni powszednich Konto PKO Kraków 400 670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Apel do sumień

Nie do przywódców komunistów i czumowców zwracamy się z apelem, ale do robotników, których zbałamucła pozorna rewolucyjność frazesów i pociągająca ku tym grupom.

Za tydzień wybory do Sejmu. Każdy robotnik powinien zastanowić się, zrobić obrachunek ze swoim własnym sumieniem i zrozumieć, gdzie jego obowiązek. Że w Krakowie ani komunistów ani czumowców nie mają żadnych szans zdobycia mandatu, to pewnik. Głosy na ich listy oddane wyjść mogłyby tylko na korzyść chadeków, dopomóż im do zdobycia mandatu. Jeden bawem mandat w Krakowie PPS ma pewny, a drugi rozrywać się będzie walka między socjalistą a chadkiem, walka, w której rozstrzygnąć będzie niewielka różnica głosów. Robotnicy, którzyby w tej walce nie poparli socjalisty, lecz nieoddaniem nim swoich głosów poparli chadkę, zdobyliby sobie wdzięczność i uznanie księdza Kasprzaka, ale w oczach klasy robotniczej byłiby zdradcami, podłymi oszczercami, zbrodniarzami. Oczywiście tacy „przywódcy” jak Czuma, Koltowicz i tym podobne osobniki nie walczylią burżuazji, lecz wyłącznie socjalistów, celem ich działalności jest rozbicie solidarności, organizacji i siły klasy robotniczej. Że oni są narzędziami chadeków, to rzecz jasna. Okazał to on już w Kasie chorych, gdzie przeprowadził do zarządu dwóch chadeków. Ale ta nieliczna garstka robotników, która idzie za nimi, powinna się nad tem zastanowić, czy to jest celom ruchu robotniczego, żeby podstawał nogę walczącemu towarzyszom i wysługiwać się chadekom.

W okręgu Kraków - powiat - Chranów listy komunistów i czumowców zostały uniemożliwione. Słychać, że te grupy mają tam oddać przy głosowaniu biały kartki lub głosować na nieważne numery. Jaki cel ma tego rodzaju nonsens? Przywódcy komunistów i czumowców powiedzą, że demonstracje. Ale byłaby to pusta demonstracja, służąca tylko za pozor, gdy w rzeczywistości skutek tych głosów zmarnowany dla klasy robotniczej, bo nieważnych, polegały na zmniejszeniu liczby głosów proletariackich, za co wielki kapitał zagłębia chranowskiemu byłoby rozbijaniem niezmiernie wdzięczny. Czy godzi się robotnikom robić w ten sposób na wdzięczność kapitalistów i okrywać się niezatartą hańbą wobec klasy robotniczej?

Ciężki grzech weźmie na swoje sumienie, kto w decydującej chwili walki zdradzi swoich i dopomóż wrogom!

Dla uczelwego robotnika niema w dniu 4-go marca innego sposobu spełnienia swego obowiązku moralnego, jak oddać przy głosowaniu kartkę z numerem 2.

Czas odnowić przedpłatę na marzec

OBYWATEL! WYBORCY! TOWARZYSZKI TOWARZYSZKI!
W niedzielę 26 lutego br. o godzinie 10 przedpołudniem w sal teatru „Nowości” przy ul. Rajskiej odbędzie się

Publiczny Wziew wyborców miasta Krakowa

Przemawiać będą tam: Dr. Zygmunt Marek, K. Kozmicki i A. Rutkiewiczowska.
Wyborcy! Ludzie pracy! Stajcie do szeregu z całą klasą robotniczą i przybądźcie licznie na zgromadzenie.

Centralny Komitet Wyborczy PPS.
KRAKÓW, 26 LUTEGO 1928

Ostatni tydzień przedwyborczy

Kraków, 26 lutego.
Od dziś za tydzień 15 milionów wyborców i wyborczy przystąpi do głosowania, aby wybrać nową Sejm. Poraz trzeci w odróżnieniu Polsce odbywa się ten najważniejszy akt praw i obywatelski, obywatelski, ale także dniełny od swych poprzedników!

Pierwsze wybory w 1919 r. odbywały się w kilka godzin tygodni po powstaniu państwa polskiego. Chodziło wtedy o wybranie ciała, które polczy polski lud pod nowym, samodzielnym, państwem, o wybranie z odmienną wielką wiarą. Wybrało ono podstawę idealnego prawa wyborczego, nadanego przez rząd robotniczo - chłopski pierwszy i ostatni, jaki w Polsce istniał. Z wyborów tych wyszedł Sejm ustawodawczy, który ze względu na swe szerokie uprawnienia był w rzeczywistości konstytuanta, najwyższym wyrazicielem woli narodu - suwerennym. Sejm ten w ciągu swego blisko czterdziu letniego istnienia spełnił w głównych zarysach swe zadanie: uchwalił konstytucję, uchwalił reformę rolną, zapoczątkował uniifikację drożek, dał impuls do uchwalenia podatków, w następnym latach rozbudowywał.

Drugi Sejm wybieraliśmy w listopadzie 1922 r. Były to wybory już na skryształowanej podstawie, no podstawie ustawowo dokonanej odrębnie wyborczej, z wielkimi przed sobą zadaniem: wybrać pierwszego prezydenta Rzeczypospolitej. Charakterystką tych wyborów była z jednej strony zupełna bierność ówczesnego rządu, z drugiej strony rozgorzała do czerwoności walka stronnictw. Prawica złokowana wdziała, o co idzie stawka: o to, kto przez 7 lat będzie stał na ciele państwa i kardynalnie jej daniem było wydoszenie takiej ilości mandatu, która uniemożliwiałaby wybór dotychczasowemu naczelnikowi państwa Józefowi Piłsudskiemu na prezydenta. Prawica przegrała się. Osiągnęła wprawdzie sukces leżebny, ale nie taki, któryby złożył w jej ręce zwycięstwa decydującego do osoby wybrać się mającego prezydenta.

Sytuacja po zebraniu się drugiego Sejmu była taka. Że Józef Piłsudski miał najlepsze szanse wyboru, gdyż - był ciałem. Piłsudski jednak nie chciał; nie chciał być malowanym prezydentem, pozbawionym woli Intencji twórców konstytucji narodził się wielki niepokój. Wybrany został jako kandydat Narutowicz wśród krwi i zalewu, wśród formalnej rewolucji na ulicach Warszawy; wybrany po to, aby w kilka dni później zginąć z ręki sławotęzwanego mowami i wystąpieniai przy wicy człowieka.

Stosunki się pomalu skonsolidowały. Sejm wybrał nowego prezydenta i zaczął normalnie pracować. Była to jednak praca wśród ciężkich przeszkód: prawica, połączony się z piastem, dąży-

Maszyny do rachowania „ODHNER“ Ignacy Gross i Ska Kraków, Starowka 1, Tel. 190 Lwów, ul. Rejzanka 9, Tel. 197

Dr. J. KOST b. asystent polikliniki chirurgii skrajnych w Berlinie i Pradze i na klinice reumat. Prof. Hahnemann'a w Wiedniu - ordynuje w chorobach wyjątkowo skrajnych i kometycznej lekarz. Lecznica Promianki, Rozogajna, Działkowa, Łąka Kwarcowa. Leczenie żyłaków i owrzodzeń żyłakowych. Kraków, ulica św. Tomasza 4 (przy placu Sępa) punktem od godz. 8-6. Dla niezamieszanych od godz. 10-11 przedpołudniem.

ła za wszelką cenę do uchwycenia rządów i dwustronnie celu swego dopieła. Nagromadziło się w ciągu tych lat - mówiąc głośnie później słowami - tyle nieprawości, że wrzód miał piekielny, i pieki rozleci niezem w maju 1926. Król oddał: na czele staniai znów człowiek, który Polskę z upadku i wgniat, stary żołnierz niedołężny, towarzyszy i przyjaciel klasy robotniczej: Józef Piłsudski. Nikt sobie nie wyobrażał jeszcze dalszego rozwoju naszych dzieł pod przewodem Józefa Piłsudskiego, jak pełne zwycięstwo demokracji, oddanie i nadanie ludowi tych praw, jakie mu się z tytułu jego pracy, jego leży, jego poświęcenia należa.

Rządy ponajnowe nie spełniły tych nadziei, jakie masę ludową przyszywały do przewrotu majowego. Wprawdzie awantura została zdruzgotana, ale co się przeciwstawiało po nazwie „bloku bezpartyjnego współpracy z rządem” jest tak osłabła, że ziemniaka, zawiera elementy tak reakcyjne jak młogostajni i tak niepokój jak „czwarta brygada”, że lud pracujący w tem towarzystwie nie mógł widzieć odpowiednio dla siebie miejsca.

Po drugiej stronie zbierała nieważność i przaniecie zemsty nowożył do życia listy 24 i 25. Pod numerem 24 grupia się niedobitki endeckie. Lista 24 Nr. 25, w której zdecydowały się chadecy i piastowie, jest żywym przypomnieniem paktu Hamerlingowskiego i rządów Witosowskich. Niema pod numerami 24 i 25 żadnego programu na przyszłość, natomiast kryje się w nich hańbienna przeszłość.

Niema chyba tak naiwnych wyborców w Krakowie, gdzie chłodzią naprzemiennie usiłuje udawać „masowa partii”, którzyby zapomnieli, jak obrzydliwa dysproporcja panowała między przyrzeczeniami „osemki” w kampanii wyborczej 1922 r., a czynami, jakimi ta i sprzymierzone z nią partie spełniały się w życiu publicznym w ostatnich 5 latach.

Nasza dwójka jest dalszym żywym ciągiem tego samego programu, z którym salifomy do wyborów w 1919 i 1922; jest realizacją naszej działalności w Sejmie dla całej klasy pracującej fizycznie i niemyślonej w miastach i na wsi; jest drogą prowadzącą do urzeczywistnienia tego, czego lud pragnie: wolności i chleba. Nie może być dla człowieka rozumnie, dla zniaczonego swych interes, dla współczującego z niedolą swych bliźnich, wybory, gdy ma przed sobą hasło tak owocno w przeszłości i tak pełne nadziei na zrealizowanie dalszych naszych zadań. Nie mamy też najmniejszej wątpliwości, że ostatni tydzień przed wyborami zmocni jeszcze nasze szeregi; że wszystko, co ma troskę o przyszłość społeczeństwa i swa własną, będzie głosowało w dniu 4 marca na listę PPS Nr. 2.

NOWOCISNY SEZON WIOSENNY!
BAZAR LAZAR FREIHALD
KONKURENCYJNY Kraków, Florjańska 44, i. p. Tel. 533.
 tuż przy Bramie Florjańskiej

Pełna po cenach fabrycznych: Kasza na Skokle, Kostury i na Płaszcz, Wągry na Ubrańca mięsna, Rynek, Ciepła Marokina, Mięso wolańca, Popielina, — Zetyty, Piłota, Dymki, Okafory, Waspy, Kosa, Kąpy, Koldry i Puzanki — Creppe Stany, Creppe Mongol, Creppe de China, Polary w wielkim wyborach.
Specjalność w płótnach żyrodawskich!

Postarajcie się o jakiegokolwiek legitymację!

Krakowska okręgowa komisja wyborcza przypomina:
 Według art. 75 ord. wyb. do Sejmu każdy członek Komisji Wyborczej i każdy mał zaślania może podczas aktu głosowania w dniu wyborów do Sejmu dnia 4 marca br. i do Senatu dnia 11 marca br., wystąpić z zarzutem co do tożsamości osoby głosującej. W takim wypadku przewodniczący komisji wyborczej za zgodą komisji wyborczej może zażądać od głosującego udowodnienia tożsamości jego osoby. Jeżeli osoba, której tożsamość została zakwestionowana, nie przedstawi doku-

mentów uznanych za wystarczające przez komisję, może się powołać na świadectwo dwóch świadków osobiecznie znanych choćby jednemu członkowi komisji.

Z powyższego zatem przepisu wynika, że wyborcy udający się w dniu wyborów do głosowania winni zapoznać się w jakikolwiek sposób z dokumentami, mogący świadczyć o tożsamości ich osoby (np. paszport, legitymacja kolejowa, legitymacja tramwajowa itp.), aby uniknąć ewentualnie w powyższym kierunku zarzutów, względnie aby można ten zarzut natychmiast odprzeć.

chłobów w dużym stopniu zawiadła, stało się to może dlatego, że wódz konserwatyzmu, aczkolwiek dotąd działał dość ogólnie, uchodził za zwolennika interwencji w sprawach chińskich, a choćby niechętnie gonił za ryzykiem.

Stowarzyszenie urzędników państwowych

W dnach 11 i 12 bm. obradował w Warszawie pod przewodnictwem p. J. Stypkińskiego Zarząd główny stowarzyszenia urzędników państwowych z udziałem delegatów z Poznania, Grodna, Łucka, Krakowa, Lublina, Nowogródka, Łodzi i innych.

W wyniku obydwójni obrad, jako rozwinięcia się nad sprawozdaniem komitetu wykonawczego, sprawozdanie to przyjęło do wiadomości, sporządząc nadto punkt widzenia komitetu, iż zgodnie z art. 1 statutu, który przewiduje, iż SUP jest organizacją apolityczną, Stowarzyszenie Urzędników Państwowych zarządo jako całość jak i poszczególne jego organy (kolej i okręgi) nie biorą udziału w akcji wyborczej do ciał parlamentarnych.

Następnie wobec nieprzedłożenia przez ministerstwo referentów warszawskich liby skarbowej p. Z. Dudziło prac, z którego korzystał od szeregu lat dla urzędu w Stowarzyszeniu Urzędników Państwowych, oraz wobec zamierzonego równocześnie przeniesienia p. Z. Dudy do Grudziądza, powzięto pomysłku uchwały:

Zarząd główny Stowarzyszenia Urzędników Państwowych zwrócił się względem do okoliczności, jakie temu towarzyszyły, iaktó wydaniem udzielenia urzędu sekretarzowi generalnemu SUP kol. Zanobijewski Dudziło że represja i odwłacza, iż dążyć będzie do wywalczania prawa zabezpieczającego zwłazki zawodowe od tego rodzaju represji, z powodując w obronie interesów zawodowych pracowników państwowych, prowadząc przez ich reprezentantów.

W dalszym ciągu posiedzenie poświęcono sprawom o charakterze wewnętrzno-organizacyjnym, przyczem z powziętych uchwał w zakresie samopomocy gospodarczej zasługuje na uwagę wniosek na Walny zjazd delegatów SUP, zmierzający do przyniesienia ponowienia przez zwolenników członków państwowych na rzecz „Donu Zdrówiska SUP” oraz „Funduszu przetrzożności SUP”.

W ten sposób SUP zyska trwałe podstawi do rozwinięcia na szeroka skalę akcji upamiętniania urzędnikom należących wykorzystywanie urlopów wypoczynkowych i zdrowotnych, członkom i ich rodzinom pomoc finansowa w chwilach kryzysowych.

Pracownicy umysłowi u ministra spraw zagranicznych

Przedstawiciele polskiej konfederacji pracowników umysłowych dr. Kazimierz Duski i prof. Henryk Rzyzier przyjęli byli na audyencji przed ministrami spraw zagranicznych. Delegacja przedstawiła p. ministrowi prace konfederacji na terenie międzynarodowym, to znaczy w międzynarodowej konfederacji pracowników umysłowych i stródk kolonii polskich zainicjacja.

Minister w półrocznym rozmowie specjalnie zainteresował się ostatnim sukcesem polskiej konfederacji, a mianowicie wyborem dr. Kazimierza Duskiego na prezesa międzynarodowej konfederacji, oraz wydawnictwem organu naczelnego konfederacji dt. „Nove Tory” (Les Voies Nouvelles), rozsyłanego w 2000 egzemplarzy do ciał umysłowych i związków zawodowych zagranicą, w 3000 egz. w kraju. Omówiono także zarys sprawy w międzynarodowym kongresie pracowników umysłowych, który odbędzie się w jesieni bieżącego roku w Warszawie, zasadniczo wytyczne prace ogólnych konfederacji, wreszcie szczegółowy zorganizowania Inteligencji polskiej na emigracji. W rezultacie konferencji minister polski odpowiedział w wydziałom ministerstwa spraw zagranicznych o organizowanie konkretnej pomocy konfederacji przy wykorzystywaniu jej prac.

Bankruci przed wyborami

Lista komunistyczna

Komitet w Polsce też stał do wyborów, chociaż parlamentu i demokracji nie uznaje. Ale — „dla agitacji”!

„Alco agitacji”! Ale z czem właściwie stają. — z jaką ideologią z jakim programem? — Sprawa bardzo niejasna. A raczej jasna, że stawia nie mniej z czem, skoro runcyją ona podstawowe filtry bolszewickiej ideologii. Właśnie rozłam w partii i zesłanie Trockiego są widnym znakiem tego krachu filarów.

Filary były 2.
 Pierwszy — państwiczna (bolszewicka) rewolucja na zachodzie. Wszyscy pamiętamy, jak zeznamowano ten hasłem Bliskiej rewolucji w latach 1918, 19 i następnych. Socjaliści są — mówiono — „social-zdręcajami”, gdyż „nie chcą” (!) rewolucji. Ale rewolucja idzie! O, już wybucha na Węgrzech, w Bawarii, nawet we Włoszech! — Tak mówiono robotnikom, nieważnie socjalizm, łamano szeregi partii socjalistycznej w imię tej „nadszchodzącej” rewolucji.

Gdzież jest obecnie ten filar, ta rewolucja? gdzie? Gdziekolwiek spróbowano rewolucję wywołać, wszędzie skończyła się białym terrorem, reakcją straszliwą lub fałszywym, i w Bawarii, i na Węgrzech, i we Włoszech. Czy było gdziekolwiek inaczej? nigdzie! A z więc obywatelnie (w rzeczywistości) komunizm w Europie odegrał rolę reakcyjną.

A zeszła gdzie teraz światowa rewolucja w ideologii bolszewickiej? Od szeregu lat na zjawiska rosyjskich bolszewików i kominternu (III Międzynarodówki) stwierdzono, że w Europie panuje nie stan rewolucyjny, lecz raczej „stabilizacja” (ustalenie) kapitalizmu. Na ostatnim, 15-m (grudzień 1927) zjeździe ros. bolszewików Stalin również urzędowo stwierdził „stabilizację” kapitalizmu — i tylko dodał z przekąsem, że ta stabilizacja jest „agilna”. O bliskiej rewolucji bolszewickiej w Europie nie ośmielił się błągawć.

W jaki sposób filar przyszedł? Pocóż było łamać szeregi robotników? Zatruciać ich duszę? Pomagać reakcji?

Teraz filar drugi. Ten drugi filar — to budowa

(odrazu) socjalizm w młokolturnym, ekonomicznie zacylowanym kraju (Rosji) — przy pomocy dyktatora. Ale czy to jest możliwe? — ostrzegali socjaliści. — Zako zapakowano ich do sowieckiego kryminalu. Ujętych 10 lat, 1917—1927. Ktoś miał rację! O! w tym kraju niemal starzy bolszewicy: Trocki, Zinowiew, Kamieniew, Radek, Rakowski i t. d. („Opozycja”) odswiadają w swej „Platformie opozycji”, iż w Rosji rzadzi bóg-chołp („kulak”) i prywatny kapitalista; że cała polityka jest „kulacka”, a nie proletariacka; że żadnego socjalizmu niema, zaled jest blisko 3 mil. bezrobotnych; że po wszech wszystkie (grunt, kredyt, maszyny) ma w rękach bogaty „kulak” i t. d.

Za te przynęty prawde zesłano Trockiego aż nad chińską granicę, ale prawda na wierzch wyszła. Ktoś więc miał rację! Poco było socjalizm kompromitować?

Tak raz drugi filar. Cóż zostało? Nic! — bo to są dwie główne idee bolszewizmu: 1) rewolucja światowa; 2) budowa socjalizmu w Rosji przy pomocy dyktatora. — A zresztą owszem, prawda, coś zostało jeszcze. Ale co? Zostały rzadcy stalinozycy kilku, została osobista dyktatura Stalina, została państwowa polityka Rosji, posługująca się w wych (państwowych rosyjskich) celów III Międzynarodówki i jej sekcjami (np. polską). Prostarżowie „polskiego” komunizmu, zdaje się, gwałt nie spotrzeżają, czynią i grząską w Wzrost Kominternem kreć Stalin, a więc państwo rosyjskie, opierające się na stalinozycach „kulackich”!

Ruvelo obla filary. Z gruzów ideologii wyziiera tylko — państwowa polityka rosyjska.

A policy komunistki stała do wyborów. Węc z czem, zapytujemy? Filary runęły, ideologii już niema, no stara Rosja-mińska została!

Węc z czem? Z czerpami zbankrutowanej ideologii? Z „zasługą” poparcia reakcji na zachodzie? Ze stalinozycami „kulakami”? A mote z — państwowa polityka Rosji!

W takim razie to trzecha wyraźnie powleździł

Kazimierz Czapiński.

Pierwsze wybory w Japonii na podstawie powszechnego głosowania

Chcąc dotrzeć kroku Europie, w Japonii od dłuższego czasu dyskutowano sprawę wprowadzenia powszechnego głosowania do parlamentu. Do sztywnego rozstrzygnięcia doszło za obecnego konserwatywnego rządu, generała, barona Tanakiego, który, mając do czynienia z silną opozycją liberalistów i radykałów, dysponujących 220 posłami na 464 (podczas gdy partja rządowa liczyła 190 posłów, a pozostałi reprezentowali drobne grupy), postanowił właśnie zaryzykować wybory powszechne. Wychowanie barona Tanaki polegało na tem, że zmagający się liberalów wielkim dopływem wybrańców chiłpiskich, po których spowiadał się, że wzmocnią kadry konserwatyw-

ne. Nowa ordynacja wyborcza powołała do użycia dziesiątek milionów wyborców, zdy dotychczas z prawa wyborczego korzystało tylko około 3 milionów.

W tymczasem rezultat wypadł dla rządu wcale nie ośmieszającym: 215 mandatów, przeciwko 212 — najliczniejszego przeciwnika: bloku liberalnego. Co więcej, wraz z powszechnymi wyborami ukazał się ogromny liczący, ale wszędzie socjalizm małmi nie na wywołani, ale wszędzie stopniowo do opozycji stalinowskiego stanowiska — dzieł ołtarnej nęcy uświadamiać i skutkiem warstawa wzórku kultury wśród mas robotniczych. Ze zachęba na

Kino „WANDA”, św. Gertrudy L. 5. — Dziś w niedzielę 26 lutego

WIELKI
 Najpotężna Ejsza Epopoea Wojenna Wszystkich Czasow!
 Najbarwniejsza Bitwa Narodow w Lat 1914-18
 Jedyni artyści z tej dziedziny sw. epoki dramatow i kuzodow
 w 12 aktach — WILHELM II., PONDINGARE,
 PE AIN, LUDENDORFF i inni po raz pierwszy na
 ekranie. WYSTUP Ie maturalny (dabmo) historyczny!
 Poczta pocztowa (pacz. 5, 7-916, w niedzielę o pacz. 5

Pod znakiem „taniosci”

Zywizka cen zboza. — Ograniczenia kredytowe. — „Wzrost dochodow państwa

Zyjemy pod znakiem „taniosci”. Przejawia sie w ten sposob, ze od kilku dni na giełdach zbozowych panuje tendencja zywizkowa, szczegolnie w pszenicy i mace pszennej. Na giełdzie krakowskiej pslizy sie za 100 kg. pszenicy 52'30—54'50 zl., a za mace pszennej 34'00—34'50 zl. Tendencja ta, jak na razie, nie jest zbyt silna, do procentu wplywalo — 51'00—84'50 zl. Dlatego u nas panuje tendencja zywizkowa, kiedy niema konkurencji pszenicy zagranicznej? Dlaczego drozde pszenki, kiedy wiadomo, ze chlop nigdy, a w czasie przedweku szczegolnie pszennicy nie uzywa? Tendencja zywizkowa nie moze znalezc usprawiedliwienia, jak to sie czesto robi, w trudnym dzwiecie. Teraz panuje optymizm i daje sie za dobre, mozaby wiecej do stacji dowozic, gdyby — obszarnicy chcieli. Ale oni nie chcą, bo z kazdym tygodniem towar ich stani sie bardziej poszukiwanym. A rzadz? Rząd nie zajmuje sie „bedaniem koniunktury w rolnictwie”; na to P. Niezabywowski nie zgodzi sie.

Z ostatniego wykazu Banku Polskiego za druga dekada lutego dowiadujemy, ze portfel wkelezy „zmniejszył sie o 26 milionow zl., a równocześnie zmniejszył sie obieg banknotow o 24 miliona zl. Te dwa zmniejszenia sa wskazowka, ze Bank zmniejsza kredyty — z jakiej racji? Majac daleko

wyzsze ponad statutowe pokrycie; majac pieniadze na ciagle kupowanie zlota. Bank nie ma pieniadzy dla zycia gospodarczego, lamiaucz kredyty. W ten sposob nie oslagnie sie poprawy polozenia gospodarczego, która — jak zapewniamy, jest niewzniechaj troška rzadu. Przez kilka ograniczeni kredytowe poniera sie poedrobie drozynie, gdyż potrzebajacy gotówki musi o nią starac sie w bankach prywatnych, gdzie kredyty jest znacznie drozdziej, a podrozenie produkcji odbija sie na cenach. To nie jest też droga do zmniejszenia bezrobocia, co faktyc jest troską rzadu.

Równocześnie dochody z „finansym zarobke dochodow państwa, które w pierwszym dekadzie lutego daly o 24 miliony wiecej niz w tymże okresie 1927 roku. Rósna dochody z podatkow i monopolow, powiększaja sie zapasy kasowe — na jaki cel, kiedy rzadz powiada, ze z tych zapasow idzie na poprawe bytu funkcyjnarzy państwowych dać nie moze. Ta dwutorowa polityka finansowa: wycofanie z obrotu gotowki i ograniczenie zycia gospodarczego kredytami wplywa na ogolne swiatlo w postaci mnozacych sie zapasow kasowych i rezerw bankowych, ale zdrowo ona nie jest.

CUBOWNA JAGODA INDIYSKA

„LUKUTATE” ODMŁAZDZA CAŁY ORGANIZM

Oo nabycia w większych aptekach. — (Proszę zażrć prospektów).

Gdzie prawdziwie bezpieczeństwo?

Wymieniem dotychczasowych dyskusji w Genewie sie stwierdzenie przez delegata angielskiego, ze **Anglia wzdzi w pakcie Ligi narodow wystarczajace gwarancje bezpieczestwa.** Anglia mimo to gotowa jest zawrzec umowe porozumiewawcze i abstrahowac, ale tylko tam, gdzie jej interes tego wymaga. Natomiast Anglia nie uważa ogolnego traktatu arbitrazowego za wzmozenie pokoju i bezpieczestwa i dlatego takiego ukkladu nie podpora, przycem wyznanie zaczyna, ze nie we wszystkich sporach i sporych podda sie wyrokowi miedzynarodowego trybunalu rozniczeneg.

W inny sposob wzlcz rzadz delegaci Polski, Rumuni i Jusowiaski Oszwiedzili oni, ze uznaja w Lidze narodow pewne gwarancje bezpieczestwa, ale nie w zupełności wystarczajace. Dlatego chcą, aby obecne polozenie swiatowe zostalo wzmozone przez umowe arbitrazowe i o bezpieczestwo, obowiazujace daz wial to umowy zabezpieczono sadkami karacimi.

Francja nie wypowiedziela sie wyraznie stawiac tylko zyczenie, aby kwestja bezpieczestwa zostala rozszerzona i zapobrzona w wieksze gwarancje, zastrzegajac sobie ostatnie slowo na czas, gdy bedzie mowa wlycznie o bezpieczestwie.

Inne państwa: Wlochy, Japonia, Holandia, Szwecja itd. w kilownych zarysach podzielaja stanowisko Anglii, zadajac jednak — jak państwa o mniejszej dozie imperializmu — objekta paktem bezpieczestwa wszystkich zaratow. Między temi rozbieżniemi zapatrywaniem usiluje poedrobniczyc delegat grecki Polius.

Jak z powyższego wynika, do zawarcia paktnie ogolnego droga jeszcze daleka. Dawniej jest, ze zebrał w Genewie delegacji z 20 państw, ze wspanienia o Luciano, jakby ono wogóle nie istnielo. A przeto i to do niego przez niesielna 2 lity przyzywajow nadziei! Przeciez Locarno miało być uniwersalnym lekarstwem na najczulszy pod wzgledem bezpieczestwa w Europie punkt: na Res jako rzeczywista czy idealna granice między Francja a Niemcami, które ciagle wzmawiaja w lwa, ze jedno zagraza bezpieczestwu drugiego. Konsternacja jest tylko Anglii. Ona juz w r.

1924 udaremnila protokoll genewski, dajacy wszystkim równe bezpieczestwo; ona w r. 1926, przystepujac do umowy locarnejskiej, wyraźnie uchylila sie od udzielenia swej gwarancji innym zagrozonym punktom poza Renem. I obecnie nie chce ona ogolnego swiatow bezpieczestwa, aby zachowac swobode uprzedzenia swej tradycyjnej polityki, polegajacej na wygrzywniu na kontynencie europejskim jednego państwa przeciw drugiemu. To oznaczono swa polozona opolka tego, który w danoy chwili dala celow polityki angielskiej najlepiej sie nadaje.

Czy w tych warunkach Europa moze spodziewac sie, ze obecna konferencja wlopiena i marcowia stala w Genewie doprowadzi do rezultatu, i do zagwarantowania bezpieczestwa i uniemozliwienia wojny? Trudno tego spodziewac sie po dzisiejszych rzadzach, które jak glownie w Anglii — nie maja swietyznosci i ledwie am zniezależnily byznie, a swietyznosci i ledwie am zniezależnily krajach zmienia obecny stan rzeczy i umozliwia powazne rozwiänzanie tej najwazniejszej dlad spokoj Europej sprawy.

Wladomosci polityczne

DELEGACJA POLSKA NA SESJE RADY LIGI NARODOW

Na rozpoczynajaca sie 5 marca w Genewie sesje Rady Ligi narodow wyjedzie minister spraw zagran. Zaleski jako czlowek Rady, Ministrowi towarzyszy byznie, a swietyznosci i ledwie am zniezależnily Sokal oraz naczelny wydzialow tlv, minister zagr. Holówko, Tarnowski i Szumkowski.

O OPOWIEDZIALYTNA NA NOTE POLSKA

Wychozace z Rydze niemi „Siewodnia” donosi, ze 23 bm. Waldemars podpisal note do Polski, która zostanie wreczona za pośrednictwem polselstwa litewskiego w Rydze tamtejszemu poslowi polskiemu w Rydze, skad przez specjalnego kurjera zostanie przelana do Warszawy. Przyjazdu kurjera z Kowna do Ryzi spodziewali sie w sobote wieczor.

KOBIECY PRACUJACE! SLUZACE! DOZORCZY I DOZORCZYNE!

W niedziale 26 lutego hr. o godz. 4 popodulno w salach Dumu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 odbiedzie sie

Masowe zgromadzenie wyborcow

KOBIET PRACUJACYCH, DOZORCZYNI I DOZORCOW, SLUZYBOWIOWIOWEJ.

Przewiazajac beda tow.: Dr. E. Bobrowski, rm. H. Ziffer i W. Wolniat.

Kobiety! Dozorczy! Dozorczyni! Sluzajac! Stawicie sie licznie na zgromadzeniu!

Komitet wyborczy dozowcow i sluzby dom.

WLOCHY TRYWAJA STOSUNKI Z AUSTRIA

Przed kilka dniami toczyly sie w austrjackiej Radzie narodowej dyskusja nad poluzeniem mniejszoci niemieckiej w poludniowym Tyrolu. W dyskusji zabral glos kanclerz ks. Seipel, wystepujac w niezwykle ostrzych slowach przeciw Wlochom. Padly te slowa, ze jest hanba, aby 40-miljonowy narod byl ze 200 tysiecy Niemcow i obawie tej dawal wyraz przez ciezkz uloty, szczegolnie w dziedzinie szkolnictwa. Wskazal tej krytyki zapowolowo w prasie fascystowskiej obrzecznie, rzadz Mussoliniego zadomostnowil przez odwołanie swego posla z Wiednia. W sobote poseł wloski Adamec opuscil Wiedn rzekomo dla zluzenia ustnej relacji w Rzymie.

LIGA NARODOW WOBEC SAMOWOLI WEGIER

W kolach zblizonych do Ligi narodow omawiano na jest sprawa znieszenia kulomiotow w St. Gotthard. Zdaniem tych kol rzadz węgierski, który wiedzil o zwrozeniu sie malej ententy do Rady Ligi narodow, uczynil nieslusznie, wystawiajac na sprzedaz publiczna czesci zniszczonego kulomiotow. Według powszechnie przetych zasad prawnych oraz w mysli zasad dobrej woli, wladze węgierskie nie powinny byly osuwac przedmiotow, co do których Rada Ligi narodow zarzadzil ewentualne sledztwo. W zmiankowanych kolach panuje powszechnie przekonanie, ze czlonkowie Rady Ligi narodow potepia na sesji, która sie rozpocznie 5 marca, stanowisko zajette przez wladze węgierskie.

Uchwały Rady ministrów

Warszawa, 25 lutego (PAT). Wezwanie odbylo sie posiedzenie Rady ministrów, którego przewodniczacy prezydent Rady ministrów, hr. Rydzki przybyl marszałek Pilsudski i obial przewodniczacy Rady, Podczasz uchwalenia ustawy o nadzwyczajnym budzecie niewystepujacym, w mysli której z zapasow kasowych przeznaczano sie na biezajacy okres budzetowy 88.160 tys. zl. na dokonanie nadzwyczajnych inwestycji państwowych, jak budowa calego szeregu gmachow państwowych, budowa i poprawa droz zaradkow ladowych i kolejnych. Dalej uchwalono projekt rozporzadzenia prezidenta Rzplitej o zapobiezaniu uposlodzeniu w okręгах sadu adwokatynego w Poznaniu i Toruniu, projekt rozporzadzenia prezidenta o opiece nad zabytkami, projekt rozporzadzenia prezidenta Rzplitej o zwolnieniu synodu nadzwyczajnego ewangelickiego kościoła niemieckiego. projekt rozporzadzenia prezidenta Rzplitej o wreczowaniu wywozu zarzadzac fisk. projekt rozporzadzenia prezidenta Rzplitej w sprawie zmiany artykułu 6 rozporzadzenia o ubezpieczeniu pracownikow umyslowych, projekt rozporzadzenia w sprawie uzupelnienia niektórych przepisow w dziedzine ubezpieczen od wypadkow na obszarze B. dziedziny rozyjskiej, projekt rozporzadzenia prezidenta w sprawie zmiany ustawy z 26 marca 1926 o wstrzymaniu eksmisji dzierzawcow gruntow zajetych pod budowie i podkoczonych w obrzecznie miast, gmin, powiatow, w tym o obszarze sadow apelacyjnych w Warszawie, Lublinie i Wlone, projekt rozporzadzenia Rady ministrów w sprawie zakazu przywozu pszenicy oraz maki pszennej z zagranicy do dnia 30 kwietnia br. Wklodca Rada ministrów uchwalila zmiany w projekcie do ustawy skarbowej przewidujacej utworzenie specjalnego funduszu na cele kulturalne w wysokosci 5 mil. zl. Fundusz ten sluzby bedzie na pokrycie ogolnych celow kulturalnych. Fundusz ten, który znadwozad sie bedzie w budzecie rozporzadzenia Rady ministrów, oddany bedzie do dyspozycji specjalnej komisji, w sklad której wchodzić beda: prezes Rady ministrów, minister skarbu, minister wyznaw religijnych, oraz minister spraw zagranicznych.

3 miesiące Niewiadomszczyzny

Na marginesie [wowskiej] kandyd-tury prof. Tokarskiego

W związku ze znową czynnością naszym sprawą rektora Tokarskiego we Lwowie przypomnia „Dziennik Ludowy”, czytaniemi ze „Słowa Polskiego”, jak encykliki niekiedy działał po zamordowaniu przez Niewiadomskiego — prezydenta Narutowicza.

Bezpośrednio po zbrodni „Słowo Polskie” w dodatku nadzwyczajnym ogłosiło: „Niewiadomski jest znanym na bruku warszawskim mamielkiem i człowiekiem niepożytecznym...”, „czyżby dokonał na te jakichś indywidualnych obrażeń ambicji osobistych.”

Indywidualnych i osobistych — dwa grzyby w burszcu, byle podkreslić, że nie judzenie encykliki wpełniło mu brauning w dłoń!

18 grudnia 1922 r. [wowskiej organ] encykliki podawał za „Krzyszpospółta”, że sprzeczka zamachem uległ był wypadkom tramwajowemu i oświadczył uważano go za człowieka chorego umysłowo.”

Ale już 4 stycznia zaczyna ten „mamiak”, ten „obłakaniec” zmieniać się na bohatera, który „zmarł za swój obowiązek przez zabicie prezydenta wybranego wbrew polskiej wierności i przegnąc umiarkowaniem na zlewaczu Polski.”

A potem zaczęła się coraz śmielej spozostaj: manifestacje nabożeństwa i składki.

Czemu pierwszym odruchem encykliki było wyperanie się Niewiadomskiego i robbiecie zeń wariatą? Czy abyemu jemu zapewnić bezczelnością, czy ze strachu o własną skórę, z leką o jakichś krakusach arzeźwiawych dokoła tej zbrodni? Wobec prokura-

cji encykliki, których szczytem były strzały Niewiadomskiego nie było to przeokół z góry wykluczone!

Ale działała tu i rzecz inna: Katołkico-narodowe, jak się dziś wabia, koła rozumiały, że nawet u ich czytelników trzeba stopniowo zacierać wrażliwość na zbrodnie — w miarę, jak oddalenie czasu zamordowania już w pamięci. Trzeba było pozwolić wyimpowrować z nich wszelkie skrupuły moralne i odrudzić ich frazesami o ofiarności mordercy. Zostawiało zaś i zmiany tonu wskazują w jakim działo się to tempia. W grudniu „obłakaniec” — w styczniu już przeważa jego „bohaterstwo” — w lutym arzeźnia nad „wiekiem duchem” jakśnie w pełni!

A teraz obywateli słowobitności nad własnymi umiarkowaniami za pomocą wytychających obłudnych frazesów, jak lamim tołdorem, po kuglarzku rozdzielić święteście arzeźnio... Mianowicie: Jedynych obrońców wiary.

WYTWORNIA 172
OKRYC DAMSKICH I MIEKICH
ROMANA KAHLA
Kraków Dębni, ul. Kenopnickiej 7, Tel. 3527

Ubrania wyszynkowane, szortowe, regany, zarzutki z matyłowymi wzmocnieniami dostarczonych 0,3% taniej, n.e. w 6 dni dostawy.
WYDARZENIA ARTYSTYCZNE, WYKŁADKI ARTYSTYCZNE

„Falszywi” księża

Po demaskowaniu trzech „falszycywnych księży” w Warszawie znów arzeźwiawo jakiegoś wydrwizdra, który się przebrał w księżyca salumne. Zwiedziasz się oszuzi, że dziś najłatwiej wyzyskiwać instynkty kleryczne w Polsce, że ksiądz, — kwestyując na jakiś cel kleryczny, — może najwyżej uzbiedz pieniędzy. Wiewo, pompuja złotych i latowocnych. Ale czy falszycywni księża są tylko takie bezprawne ubrania w strojach księży, którzy, nie postadając świećek kapłańskich, wyszukują czy to wiarę wogóle, czy też bigoteryę — bezkrytycznie, halwochwalczo odnosząca się do kleru! Wszakże księża! — to nietykko formy organizacyjne, gdzie kler tworzący na czynnik pouczający i kierowniczy, ale posiada on treść swoją, płynącą — w kościołach chrześcijańskich — z nauki Chrystusa.

Można popeniadł nadużyć, podsydzając się pod miarę księdza z podobek, należących tak niskich, jak poposiłte oszustwie pnieżnie, — nadużycie elementarne natury polcoymo-melindunkowej, i można popeniadł nadużyć, polekając na tem, że, będąc autentycznie księdzem, z miłości Chrystusa, opartej na miłości bliźniego, bierze się właśnie za sumpt do aktów nienawistnego traktowania, że to nauko sprowadza się do celów, nie z nią wspólnych ani mających, że swoją szata księdza, prawie wprawdzie noszący, podcina się na drugie hebrawia cienne luno, wierzając, że ta szata powinna być ich droższokszamem.

Tacy księża, choć lektyniżymi się zasadnie dowodami, iż są „duszopasterzami”, jednak z ducha swoleno są falszycywni księża. Można też, wazny imienia Boga, kłóramu służyć popniadł!

Niedawno przytaczaliśmy za prasa warszawska wiadomość z okolicy Chojnice, iż jeden z księży tamtejszycy wszczął był takta burda na wlecu, że miejscowy posterunek policyjny zaalarmował sąsiednie i na pomoc antem przybyć musiało popniadł. Bardziej jeszcze drastycznie skandal wywołał dwaj księża w Motopole w Kamieniu. Szepko o tej awanturnicy rozpisała się prasa „banieczny”, ponieważ przeciwko zwolennikom tej bloku było ona wymierzona.

Wieny, że wiadomości przedwborczych w tej prasie odznaczała się nieraz fantazją bańniczą z tylosa i jednej noc... Ale tu natrafiamy, jakby na kontrolę, potwierdzającą w zupełności owe informacje z Kognarna. Mianowicie, podobnie opisuje te awanturny nasz bratni organ — „Dziennik Ludowy”.

Księża-galatorzy wykorzystali wielki jarmark w tej miejscowości, ażeby na targowisku polityczno-ze rzucić... zupełnie i powagę w oczach chłopięcych swoleno stanni Swoją wymową dorzucił iskier do prochów tak, iż wleci, na którym byli piastowcy i zwolennicy sanacji, przerosłi się w bójkę. Temperamenty tak zarzwały, że na falszycy wieść, iż w ratunku zgrupowali się zwolennicy bloku rządowego, rynnł tłum, liczący „około pięć tysięcy głow” na ratunek. Policja ledwo zdolała obronić ratunek od napadu, ale nie mogła przeszkodzić bójkom. W tym czasie został nawet ciężki zraniony nożem „neutralny” w dodatku wleci twych awanturn, Hrytko Oleczak.

To są szczegóły, które przytaczamy z „Dziennika Ludowego”. Sanacyjni „Głos Prawdy” tak sijnmu w swym opisie do moment kulminacyjny torznicu:

„Księży tłum doszedł do magistratu, Komendanta placu św. P., wesołił ks. Panasica, a był spokojni tłum, gdyż może dołżać do użycia bronii palnej. Jednak ks. Panasica zaczął znów do tłumu przemawiać pobudzająco. Następnie tłum usłowoł dostać się do magistratu. Policja nie dopuściła ku, wobec czego tłum rozszedł się. Ks. Panasica odjechał do Pohorze.”

W związku z załżećmi policja arzeźwiawo cały szereg osądów za opór władzy, pobudzanie tłumów do bójki.”

Rzecz się zamieniła w wszystkie stosunkach, — że jeżeli prawda jest, iż w krzywym momencie, gdzie mogło dołżać do przelisku krwi, jeszcze agitator w szatnie „przemawiał pobudzająco” — tego właśnie oszczędzono i nie próbowano arzeźwiawo: skrupuło się na jakimś studencie prac Chabulowickich i na paru chłopach.

Skandal musiał być istotnie wielki, skoro archybiskup [wowski] [tworowski] w odpowiedzi na to, zarobił kategorycznie księżom przemawiania na wlecu.

Ale czy księża politykują tylko na wlecu? A kazałnicie, a konfesyjony?

W każdym razie, sami biskupi z przerażeniem widzą, na jakim niskim poziomie kultury szata ich rozpolitykowany księża, jak mało się liczą ze swoim stanem duchowym, a jak bardzo potrzebują liżać na to, że potrafią „zuchwalenie” cienne tłumy; jak bardzo rachuba przytem na swola beksarkość. Tak samo biskup chełmiński Okoniewski, przekonywał się, że i w jego diecezi księża wyprawiają skandale, usłfuje lico mitygować w pouczeniu, wydanem do duchowieństwa.

Trudno jednak stawić teraz dopiero tamy. W czasie istnych rozatópów przedwborczych, gdy rozbili się jeno gwałtownie to namietności, — które w okresach bardziej zaciznych bez przeszkód wzbierają... A nowel przytosi pedu zdobyl i jeszcze po ukazaniu się listu biskupiego.

Głosujcie 2

A przeciwko p. Landberg!

Przed kilku tygodniami doniesiliśmy, że kołec naradowo miał być „komercyjizowany”, i utworzone z nich przedsiobierstwo państwowe z generalnym dyrektorem na czele, przytem ministerstwo komunikacji zatrzyma tytuł nadzór naczelny. Jako przyszły dyrektor generalny upozony został osławiony inż. Landberg, były prezes dyrekcyi w Wilnie.

Na nasze informacje ministerstwo „wyjaśniło”, że są to przedsięwzięcia, gdyż sprawa jeszcze nie dołżała do rozstrzygnięcia, a temsamem i sprawa opanoscy p. Landberga nie jest aktualna. Tak było przed kilku tygodniami, obecnie sprawa już się wyjaśniła. Mianowicie już w najbliższym czasie Rada ministrów zajmie się sprawą komercjalizacji, przytem jako jedyni kandydaci na generalnego dyrektora wymieniani jest — p. Landberg.

Wnie chcemy powtarzać raczej prace tej komisji podniesionych, wskazyemy tylko na to, że swego czasu obecny minister robót publicznych Morawczak wystąpił przeciw Landbergowi z całym szczerem nacizycywnych zaszułłów, których żadne śledztwo policyjne nie zdola osłonić ze światła. Wskutek tych zarzutów p. Landberg został usunięty z Wilna i poszedł na prywatną posadę w przemysle [dółkim]. Dziś, w dobre sanacji, ma wrócić na wysokie i odpowiedzialne stanowisko. To samo miało są za siebie, reszcie dopowiedz kolejarze.

Zemsta kapitalistów na uczciwym księdzu

SPALENIE KOŚCIOŁA

Detroicki „Robotnik Polski” przynosi także elektryczne wleści z Pensylwanii;

„Niebezpiecznie jest narazić się na gniew magnatów kopalniowych w zagłębiach Pensylwanii. Instytut „szkoleń” górnictwa, na powojny stronie władzy stanowią, go pan Finlay, gubernator stanu Pensylwanii, jest sam współwłaścicielem kopalni „Clearfield Bituminous Coal Co.”, piastując urząd dyrektora w jej zarządzie, wleć jakżeby mógł zostać górnicza własnej kopalni, stając po stronie nieedy górniczej. Mała po swojej stronie większość duchowieństwa, które się bli wyraził otwarcie swoje sympatie dla walczących o prawo do życia górników, wlecząc jakie to może połącznić z sobą konsekwencje.

Znaliśmy się jednak jeden odważny ksiądz katołcki, który wyraźnie nazwał rzecz po imieniu i w kościele swoim nawoływał z ambony do wytrwania w strajku i pomagania walczącym górnikom, stawiając pod przęzier swoich parafian ohydne zrzemiosło limistralków. Księdzem takim, bliwym krzykiem sprawdę wlecząc klerem, zwłaszczca katołcki, jest ks. Skrak, proboszcz miejscelkiej parafii w osadzie górniczej w Benleyville.

Pewnego razu zjawił się u ks. Skraka zarządcza kopalni w asyście jednego z uzbrojonych drabów i starał się go nakłonić do zmiany stanowiska i namowy górników do powrotu do pracy. Obiecywano za to księdzu nowy samochód w prezencie. Dodatkowo kawala ziemi do szkoly jako placu zabawowego, oraz zapewnienie nieblanu w bezpłatny wogół światła elektrycznego.

Ksiądz wysłuchał spokojnie tej zdradzieckiej oferty, a potem odwrócił się plecami do nowoczesnych judaszów. W rezultacie tego dołecno mu zaraz tego samego dnia wlece i elektryki, oraz zoranu plac, jaki dołżać używać na zabawy dla dziatwy szkolnej. Potem w ostatni dzień grudnia, wybuchł tajemniczy pożar w kościele, a ponieważ wleć można było by to, że panna, wlecząc w roku wady, spozadła straty przenoszące 10.000 dolarów.

Przytym tego „tajemnicznego” pożaru nie została do dziś wyjaśniona, lecz jest się nie trudno domyślić. Tak sobie radzą magnaci kopalniacy z tymi, którzy się odmięła iść przeciwko nim po stronie bohaterskich górników.

10 burotek Emulsji Scotta

wypilo to dziecko. Jest ono dołbre rozwinięto umysłowo i fizycznie bez szkodliwych skutków. Może też być, wazny zrodzieliści fantów. Każde dziecko może wygnać dołbre zdrowo, jeżeli od czasu do czasu będzie sijnąć regularnie trawo Emulsji Scotta.

Do nabycia we wszystkich aptekach i składkach aptecznych. Zadać tylko org. Emulsji Scotta

Do nabycia we wszystkich aptekach i składkach aptecznych.

Chłjskie przykazanie:

Wprzód wybierać a potem się wstydzć!

P. Antoni Sadzewicz, od roku 1912 aż do jego wygnania, naczelny redaktor encyklopedii „opularnej”, czy, jak kto woli, brukowej „Gazety Populanej” (pospolicie zwanej „Wdugroszówka”) zgłaszał całkiem pokręcone widoki o tygodniu miał przed wybraniem. Wskazywał na „Dziennikowskie”, ale nie na pokrepienie serc endeckich, jako przedwyborczą ruchliwość pomocnicze dla podstarzy ich „Gazety Warszawskiej”, lecz ażeby zarządzić w pierwszym numerze otwierać czytyelnikom, że polityka wodzów endeckich zapędziła „złoty naródowy” do ciemnego, dusznego, ślepego zła, który trzeba opuścić, aby nie kisać w błędnej opinii.

Na tydzień przed wyborami — to już nie dyskusja na temat taktyki, to że względu na moment — cios, zadany endeckim w piety przez wypróbowanego — niezawodnego, zdawałoby się, współpracownika! Niewiety! W dziedzinie prasowej, ale zarazem byłego posła endeckiego z Podlasia.

Czy tegożce rozmyślania popielowce sprawiły w nim także zmianę, że nabrał wstrętu do jałowego, bezcelowego zamiatania się endecki?

Chładek „Głos Narodu” — występując w roli zwyczajny dążąc do części odbudowywanego „Chłjskiej Płasty” dodał uwagę, zstrutlowaną: „Sanacja akcja polityczna śmieć”, w której pisze: „Sanacja kupuje każdego, kto się pod teką mawinie”.

— Swoje straty na rzecz sanacji, organ chładek nazwa utratą „kilku obywateli indywidualnych” — następnie mówi o rozłamie w Płacie, aby zakończyć słowami: „Jedno trzeba w każdym razie powiedzieć: obfitość pieniędzy, jakie sanacja wydaje na „zyskiwanie” ludzi i gazet”.

Nawiasem dodamy: paradny jest ten zwrot o „obywateli indywidualnych” — Wszak w liczbie tych „obywateli” indywidualnych w tym wyroku nie ma przecież ani jednego, który nie byłby poseł z okręgu 30-go na Pomorzcu p. Albin Nowicki, za-

razem był członek Rady naczelnej chrześcijańskiej demokracji i wiceprezes „Stowarzyszenia chrześcijańsko-narodowego nauczycielstwa w Polsce”. Wieg do licha, jakichże ludzi wprowadza chładek wśród sędziów w dawny rezydencjonalny Sejm? Takich, których sama ta „sanacja” bezceremonialnie oplawa mianem „obywateli indywidualnych” — podaje złośliwie za tandetę, którą kupić nie trudno!

— Nie chodzi nam tu o to, czy ci ludzie naprawdę — jak im imputuje „Głos Narodu” — zostali kupieni za gotówkę, czy mandaty? Chodzi nam o rzecz inną: o to, co wyprawa ta dawna chlęza ze swymi wyborcami? Raz im pod miłośną wybitny charakter swoich kandydatów („Głos Narodu”) teraz upewnia nas, że podał ich oględzinom doświadczonego kupiana, który jako pieczeni swą ją za nich gwarantuje, a potem o tych samych ludziach wyraża się wprost wzgardliwie! Traktuje ich, jako polityczale przednich. Sądami pokrywa ich obłędem, przedtem reklamowanymi, jako przystąpił A. ponieważ wślad byłych posłów byłej ósmki znaleźli się i tacy, którzy kryminalnie zostali obciążeni, jak były dyrektor „Rozwój” T. Dymowski — godzi się zatem zapytać, co warta jest dla wyborców chładeckich czy endeckich poręka agitatorów, że kandydaci, przez nich zachwalani są istym skarbem!

Kłamliwym obietnicami „zyskiwacielstwa” i spłatać kłóśce „senek”, — że już niedługo wstydliwi się przyznać do tej cyfry: obrali teraz dla swoich list numerzy: 24, 25, były zatrud — wspomnienie tamtej! Chłczył i takie odium ją obceżyło, że żądnie stroniectwo polskie nie chciało jej, jako „śmiecia” wziąć na swój rachunek.

Teraz każda się ci ex-ósemkerze wstydził swoim wyborcom ludzi, których nie ma w posów reklamowali? Jeżeli w tych warunkach nie się przecież amatorowie, którzy, nieleżając, nie pódają a NN, 24 lub 25 w roku do urn, to wyfraczy z tych list będą mogli wstydzić się — swoich jakże bezkrytycznych wyborców!

Ruch wyborczy

URZĘDNIKI NA ZGROMADZENIU

Na piątek wieczór zwołala PPS w Krakowie do sali Staroży Teatru przedników państwowych na zgromadzenie. Przybyli oni na to zgromadzenie nie do całości powyższej grupy tytułu — „śmieci politycznych” znajduje się np. były poseł chładek z Krakowa p. Mianowski, lub były poseł z okręgu 30-go na Pomorzcu p. Albin Nowicki, za-

dują księża i chładek z listy Nr. 25, cytując przykład księży wyższego, Wreszczie tuw. Bartosik mówił, dając klasa pracująca powinna głosować na listę Nr. 2, nie na Nr. 25.

Na zgromadzeniach przewodniczył tuw. Bartosik.

NOWA WIĘŚ ZA „DWOJKĄ”

Także na Nowej Wł. coraz gorzej z „obłokiem bezpartyjnym”, a jeszcze gorzej z chładeko-wiśnową „25”.

Na dzień 24 dnia zwołala „Jedynka” zebranie przedwyborcze w lokali sodolicii marjańskiej przy ul. Len. Zebranie opowiadał w zupełności nast. towarzysze, nie dopuszczając nawet do wyboru przez wybranych, proponowanego przez pp. referentów „Be-Be”. Na wniosek następnich towarzyszy przedwiołtwa objął ob. Bucz. Pierwszy referent „Jedynki” p. Bujas musiał przerwać przemówienie, gdy zebrani nie chcieli go wogóle słuchać. Wobec tego nastąpił referent „Jedynki” pp. prof. Krzyżowski i dr. Dybosi. Wygłosił on dość kilku słów.

Dopiero teraz rozpoczęło się naprawdę zgromadzenie. Przewodnictwo objął tuw. Schibor, odprawił „be-aryjny” blok, w dół tuw. Rejman. — Następnie przemawiał tuw. Marczakowski i Lowski. Chciał także przemawiać także chładek, ale zgromadzenie nie dał mu wogóle przyjąć do słowa. — Wyreczał nieleżator w wiece, tuw. Schibor postawił rezolucję, najpierw „jedynkową”, która się podniosła sz. — ósm raz, a potem nasza, która zebrani przyjęli wśród okrzyków na cześć „dwojki”, poczem — a zgrozo — poraz pierwszy w budynku „jedynki” marjańskiej zebrał się spłew „Czerwono Sztandar”. Tak zakończył się wiec „Jedynki” na Nowej Wł. Towarzysze.

ZAWCZESNA POCHWAŁA

Domieślni wczoraj, że w okręgu Rzeszów — Jarosław została ulewianiona lista Nr. 1 „be-aryjnego” bloku współspółcy z rządem i wyraziłi komisji wydziału uznając za ta niewyłącznie bezstronność. Uznanie to było jednak przedwczesne. Nie została ulewianiona „jedynka”, lecz lista o nazwie „be-aryjny blok współspółcy z rządem” — Związek naprawy Rzeszowskiej grany Jarosław, a to z powodu oczywistego przywłaszczenia sobie nazwy listy Nr. 1.

TOWARZYSZE GÓRNICZY! SPEŁNIJCIE SWÓJ OBOWIĄZEK PRZY WYBORACH DO SEJMU I SENATU!

Kiedy słowa te dojdą do Was, towarzysze-górnicy, kampania wyborcza będzie dobiegala do końca. Dostaniecie także napewno już kartki do głosowania! Bezparteiwnie dostaniecie tych kartek do głosowania całą masę od bardzo wielu stroniectw i rżenni numerami. Uważamy za bardzo ważne, że straż ostrzec Was jako robotników, ażebyście nie dali się nabrac na żądanie demagogicznego frazesy i obłędali, z którymi napewno do Was przyjdą rżenni, ażeby, jak i jest, nie dali się wciągnąć do pracy pracującymi najciężej i w największym niebezpieczeństwie. Pamiętajcie, że w górnictwie w Polsce nie mamy jednolitego, a bardzo koniecznego polskiej ustawy górniczej! Nie wolno Wam zapominać, że wszelkie ustawodawstwo robotnicze jest najbardziej atakowane i gwałcone, a w jego obronie nie stanął nigdy nikt inny, jak tylko centralny związek górników i PPS. W przyszłości tego obowiązku także nikt inny spełniać nie będzie. Pamiętajcie, że CZQ i PPS w ubiegłym roku wzięły akcję u rządu o Ustawę o ubezpieczeniu w wstrod.

Chcąc, ażeby ta ustawa [jaknarychle] weszła w życie, muszą wstąpić robotnicy w Polsce, a górnicy najbardziej, poprzez swoich głosici listy Nr. 2. Dlatego w dniu wyborów każdy robotnik powinien złożyć oddanie swego głosu i głosu swego żony, córki lub syna nie gdzie indziej, ale tylko na listę robotniczą PPS.

W interesie całej klasy pracującej, a górników w szczególności, jako doświadczony zawodowcy, wzywam wszystkich robotników do sumiennego spełnienia swego obowiązku.

Jan Papuga, prezes Centralnego Związku Górn.

RUCH WYBORCZY W POWIECIE WIELICKIM

Dnia 23 lutego zwołana została do sali Donu Robotniczego w Wieliczce konferencja powiziwno-nowianych byłych górników rewiru ostrowsko-karwlińskiego z Czesłostowca!

Na konferencję przybyli wszyscy przewodniczący, którzy nabyli prawa prowizji w czesłostowickich kasach brackich, a są obecnie zamieszkał w powiżnowianach, brakło także górników z powiatów myślenickiego i hochalskiego.

Konferencja zgłosił i powołał uczestników tuw. Klimeńskiego. Do przedyjm powołano i tuw. Sawagrzyka, Dymausia i Tatarę, który również pracował za młodych lat jako górnik ostrowski.

Pierwszy zabral głos tuw. Tadeusz Regier, były poseł ze Śląska cieszyńskiego, który w obzernym referacie omówił sprawę czesłostowickich kas brackich i pokrzywdzonych prowiziwnych. Koncząc swe przemówienie, tuw. Regier apelował do zebranych, by przy obecnych wyborach głosować solidarnie wraz z swymi rodzinnami na listę socjalistyczną Nr. 2.

Następnie przemawiał tuw. Jan Papuga, przewodniczący Centralnego Związku Górników.

Popokodem był się masyw wiec przedwyborczy w wielkiej sali magistratu. Referował tuw. Papuga, Regier, Papuga i Klimeński.

Zaczęły wygłaszać, że nietylko klasa robotnicza miasta i powiatu hutejskiego, nietylko bezrolni i małorolni włościanie, ale także omyślowo pracująca inteligencja ma pełne zaufanie do naszej „dwojki”, abowiem każdy zdaje sobie z tego dokładnie sprawę, że się na „dwojce” nie zawiedzie i że „dwojka” w rzeczywistości stoi po stronie uczciwych, zyskiwanych i pokrzywdzonych. Klimek.

ZDZIWIENIE INWALIDÓW

Od p. Aleksandra Dackowa otrzymujemy następujące pismo:

— Na podstawie art. 32 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 10 maja 1927 proste o kasowe umieszczenie spotowianych wadomek, podanych na stronie 5 numeru 36 z dnia 13 lutego 1928 r. pod tytułem: „Zdziwienie inwalidów”.

Prawda jest, iż podnoszone wobec mnie do zebranych w Krakowie gołostowne zarzuty, co do rzekomej zlej gospodarki funduszy związkowej, lecz przedewszystkiem wystąpiłem na drogę sadową i jeden z nich odwołał w sadzie swe zarzuty, co do drugiego toczy się proces sądowy, który dołąd zakończony nie został. Przechwilo moje iście żadnym dochodząc sadowego nie było i niema.

Niewaradzi jest, jakobym był zmuszonym wziąć urlop jako sekretarza wolewędzkiego Związku, natomiast prawda jest, że urlop trzytygodniowy sam problem, aby zastąpić urlopowanym w wydziale wykonawczym naszego Związku w Warszawie koleżę i urlop ten z trudnością uzyskałem”.

MIESZKANIA CZARNEJ WSI ZA LISTA NR. 2
W dzielnicy Czarna Wślad odbyły się dwa zgromadzenia przedwyborcze w sali p. Schlana. Dnia 16 bm. referował tuw. Dr. Adam Müller, tuw. Rutkiewiczowa oraz wityany okłaskami były poseł tuw. Dr. Emil Bohrowski.

Dnia 23 bm. referował tuw. Kornicki. W dyskusji zabral głos tuw. Florczyk, przypominając, jak to księża głoszą z ambony, że socjaliści przardzają zgromadzenia po zymbonach i wyśmiewają, lecz kiedy komitet PPS w obrowie wrócił się do pana Lazara o wygnanie sal na zgromadzenie, to pan Lazar robotnikom sal odmówił, a kiedy wrócił się do p. Lazara komitet „Be-Be”, to dia nich sal była. Robotnicy powinni to sobie zapamiętać. — Również przypomniał tuw. Florczyk, jak postę-

JAK P. NACZELNIK WYBORA SOBIE ROLE PRZEWODNICZĄCEGO?

Dnia 12 lutego odbyło się w Jasie zgromadzenie naczelnicze Bloku Władcy na powitanie. Na zgromadzeniu przewodniczył naczelnik stacji p. Touczek. Pan ten, nie chcąc dopuścić nikogo do zabrania głosu, wyrecytował: „My sem trzy tygodnie nad tem radził, zanim dyskutowano zbieżność i zamykam zgromadzenie!”

Do tego dolega należał, że p. Touczek, naczelnik stacji w Jasie jest zniechędzony przez wszystkich naczelnicę Bloku Władcy na powitanie na podwładnych wpływ i robi to, co mu się żywnie podoba. Człowiek ten który do niedawna dyszał nienawiścią do marszałka Piłsudskiego obecnie bojąc się o swoją protekcję i o swoją posadę i wpływ, jest najzakorzenialszym Piłsudczykiem i swoimi wpływami jako przelotny, zmusza swoich podwładnych, aby szli za nim. Mimo wszystko, nie wleka to będzie iść głosem.

Dnia 13 lutego odbyło się w Jasie zgromadzenie bezrobotnych w lokalu Związku kolejarzy, na którym przewodniczył tow. Kasprzyk, sekretarował tow. Juszczyk, referował tow. Pilch. Po dyskusji wybrano delegację, która poszła do starostwa celem przedłożenia próśby będącemu w Jasie przewodniczącemu p. Darowskiemu o uzyskanie jałmużniaków bądź zapomóg. P. wojewoda obiecał, że jeśli delegacja wykaże zaraz poznać jakiś celowy uzyskania dla powiatu jałmużniaków pewnych zasiłków. Po wysłuchaniu sprawozdania i szerszym przemówieniu tow. Pilcha, zgromadzenie bezrobotni postanowili rozpocząć jak najefektowniej prace za agitacją na rzecz listy socjalistycznej Nr. 2.

Dnia 15 lutego odbyło się zgromadzenie w Tokach, na którym przewodniczył p. Bancarski, sekretarował Skowronek, referował tow. Pilch Władystaw z Jasła. Uchwalono wotum zaufania PPS i postanowiono głosować na listę socjalistyczną Nr. 2.

Tegoż dnia odbyło się zgromadzenie w Krakowie. Przewodniczył wódt Bors Michal, sekretarował Bochenek, referował tow. Krejza z Tarnowa. Uchwalono jednogłośnie głosować na listę socjalistyczną Nr. 2.

Dnia 16 bm. we czwartek, odbyło się zgromadzenie w Makowiskach. Przewodniczył wódt Musiał Stanisław, sekretarował Brozyma Paweł, referował tow. Krejza. Uchwalono głosować na listę socjalistyczną Nr. 2.

Dnia 18 bm. w sobotę, odbyło się zgromadzenie w Lisowie i w Skutyszynie, na których po referacie tow. Pilcha uchwalono głosować na listę socjalistyczną Nr. 2.

Z RUCHU WYBORCZEGO W OKRĘGU 47 (RZESZÓW — JAROSŁAW)

W ubiegłym tygodniu odbyło się zgromadzenie w mieście Przedszła, gdzie referował tow. Mirka Gąsiorowa. Wszyscy zgromadzeni, uchwalić na zmianę rezolucję, postanowili z całym siłą poprzeć listę socjalistyczną. Krakakia kilku Piastów, którzy nie wzięli nam powódzenia w tej miejscowości — nie spełnili się.

Wspomniał przy olbrzymim wiece w Nisku na Rynku. Tymu ludności wzięli z zapalem przyjmowały wywoły tow. Mirka, Gąsiora, Balaka i Karwały Ludność miejscia odwołująca się do socjalistami.

Rezultate nam uchwalać narazem charakterystyce i cele stronniczo, ubiegających się w tym samym okręgu o mandaty. Przewodniczył tow. Michalec z Grzędziska. Obzerne przemówienie wygłosił tow. Mirek z Rzeszowa, poruszając również miejscowe stosunki. Zgromadzeni, wśród oklasków z zapalem uchwaliłi głosować na Nr. 2.

Po zgromadzeniu odbyła się w domu tow. Michalec i Gąsiora, która była zwołana z zapalem z gospodarzami matornymi z Grzędziska, na którą umówiono dokładnie sprawę dalszej agitacji wyborczej. Na zebraniu te licznie zjawili się koleby, które okazały wielkie zainteresowanie się sprawami politycznymi i przyrzekli wziąć się energicznie do akcji wyborczej na rzecz PPS.

W ten sam dzień odbyła się sanacja zgromadzenie w Glinchowie. Delegacja zwołana z zapalem przemówień naszych naprawczych, kiedy p. Januszewski poddał rezolucję za „jedynką” pod głosowanie, wtedy podniosła się tylko jedna rek... kanalisty ze starostwa... Oburzenie „naprawczaw” ku ciesze zgromadzonych nie miało granic, zwłaszcza, że kierownik szkoły w Glinchowie zajmuje się agitacją nawet w szkole, — rozdając między

wszystkie dzieci „jedynki” i odezwę „Bloku Bezpartyjnego”.

NIEDULNY WYSTĘP „ROLNIKÓW”

Na niedziela 19 lutego zwołala obeszracia „30-stka” zgromadzenie do sali „Gwiazdy” w Łanach. Pomocnicze, w sprawie zwołania, w drażliwych wozach z talerzów całego prawie powiatu fornal pod dozorem ekonomów, panowie zaś „rolnicy”, tacy jak „ks.” A. Lubomirski, „Hr.” Potocki, Komorowski, Dambski itp. zjechali w samochodach. Wszystkie posoby naszym „rolnikom” ładnie i składnie w myśli ich planów, gdyby na sale nie przedostało się kilku naszych towarzyszy. Wówczas wysłuchawszy nas, kilka osób ciepło i kocznie, w sposób „miejscowy” i „rolniczy” zarzowało na czynizm, obłudę i demagogię jałmużniaków „rolników”. Oni panowie ci zarzobili usmiechem z sali tow. Krumbolta i wysłali służusów, aby to zrobili, kramuło się z nastroją zgromadzonych, że nie tow. Krumbolz, ale właśnie aranzierowie wiecu łatwo mogli się znaleźć poza obrebnem sali.

Wobec wrogiej postawy zgromadzonych, panowie „rolnicy” widząc nieprzychylny dla siebie obrót, nie chcieli oddzielić naszym towarzyszyom głosu, i mówili, że wiec jest tylko dla zaproszonych imienne. Gdy zaś na dobitko wszedł na sale w podchmielnym stanie zwolennik „jedynki” p. Kolek, dr. kasz zachłoczko i zaczął przyniwać „rolnikom”, a nawet ustosław wycałował się z ks. Lubomirskim, a następnie zasiadłszy przy stole przedmówił jał wnosząc różne okrzyki ku uciesze całego zgromadzenia, spostrzegł „rolnicy”, że słuch ich padł na tła głębie i wśród szczydnych dźwięków okrzyków ułofali się w pospólsze z sali, szukając ocalenia w ohyźki samobobów „Hr.” Potockiego jednak otyczono na sali i wyponioma... no krzywdy, jakie wyrządza robotnikom, pracującym w jego obrobach, tak, że zmuszając bledaczko tłoczności się, że o przytaczanych faktach nie wie i że wszystkie poruszone sprawy żąda. Ośmiesznie jest świeżo opieczonych „rolników” było gruntośnie, a efekt zgromadzenie było odwrótny nam zamyślny, pomimo poddawania się pod firmę i demagogięno szermowania nazwiskiem marsz. Piłsudskiego.

KOLEJARZE DROHOBYCY ZA PPS

Dnia 18 bm. odbyło się w lokalu ZZK w Drohobycu bardzo liczne zebranie przedwyborcze robotników i pracowników wazkiego okręgu. Zgromadzenie zagalił tow. Sandelhim, który też zostal wybrany przewodniczącym zebrania.

Referat o sytuacji wyborczej w okręgu wygłosił tow. Konior, sekretarz związku zawodowego górników w Borysławiu, który w przemówieniu swem samarakterystyczny poszczególnie partie, ubiegające się o mandaty w okręgu.

Referat tow. Koniora wysłuchali zebrani z zainteresowaniem, uchwalać jednomyślnie głosować na listę PPS. Zgromadzenie zakończono oświeczeniem „Czerwonego Standardu”.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 26 lutego.

DZIEDIUBÓSTWO

Wczoraj stanęła przed ławą przysięgłych w Krak. sadzie okr. karnym Helena Jakubowska (lat 21) służąca, oskarżona o zbrodnią dzieciobójstwa. Jakubowska urodzila w nocy z 9 na 10 grudnia u r. nieślubne dziecko płci żeńskiej, w mieszkaniu pracodawcy swoich Peltsemlera w Krakowie. W porodzie nie wywołała pomocy, a gdy na jej przybycie, pod jej kuchni leżało niemowlę, samemu danu i zapisał przez drzwi o powód leków, Jakubowska nie dała żadnej odpowiedzi, lecz zamkila. Na zażutro rano opowiedziała swym pracodawcom, że dziecko przyszło na świat niewyżne. Natomiast sekcja zwłok noworodka wykazała, że dziecko było donoszone i zdolne do życia oraz, że po przyżyciu na świat żyło przez krótki czas. Liczne podbite cięciwki krwi na szyi noworodka przedarcie luków gardłowych, oraz przekierowanie obręzk płuc, uzasadniają wniosek lekarzy znawców, że dziecko zostało uduszone przez włożenie palca do gardła celem zakazania dostępu powietrza do płuc. Oskarżona na wczorajszej rozprawie wypara się winy, twierdząc, że poród nastąpił niespodzianie i że straciła przytomność, przyczem mogła zadusić dziecko przynadok.

Ponieważ świadek Kutschnera z powodu choroby nie mógł przybyć do sądu, przeto na wniosek obrońcy dr. Schwarzharta rozprawy odroczono do 10 marca. Rozprawie przewodniczył sso. Wiśniewski, wotowali sso. Warchałowski i sso. Gąbriel, oskarżał prok. Stapor.

OKOŁO PROCESU O NADZIWCIA W KRAKOWSKIM DOK

Wrażenie zeznaję gen. Kulńskiego

Dwudniowe zeznania gen. Kulńskiego przyniosły dużo ciekawego materiału. Gen. K. w zeznaniach swych gwałtownie zaatakował ówczesne swoje władze przełożone tj. ministerstwo spraw wojskowych i gabinet ministra, tłomacząc się, iż w wielu wypadkach musiał działać na własną rękę, ponieważ „z gór” nie otrzymał przepisów i instrukcji. W długich i niejasnych zeznaniach charakterystyczny stosunek służbowy oraz o sporcach kontroli organów podległych jak szefa sztabu i komisji gospodarczej oraz dysponowania funduszem dyspozycyjnym. Wszędzie i zawsze powoływał się na brak przepisów, zwołając winę na wyższe władze. Na zapytanie przewodniczącego, czy podróż do prywatnego majątku w Aszafowie i pobranie dół jest zupełnie słuszną, odpowiedział, że musiał tam polecać nawet razem z adiutaniem, ponieważ stosunki i nieporządku, jakie panowały w urzędzie ziemskim, zmuszały go do interwencji. W zeznaniach swoich zaatakował też społeczeństwo krakowskie, nazywając je plotkarzami, a prace krakowska lotroską.

Zeznania gen. Kulńskiego, obecnie wybitnego członka „Obwiewpu”, są o tyle charakterystyczne, że ten wybitny obrońca „praworządności” nagłe tyle wad i błędów widzi w dawnym regimie. Ciekawe też były wyrzucenia gen. K. na temat rządu socjalistycznego, który zarzaskował przez b. prezydenta Władysława Skłobowskiego. Gen. K. uważa, że jak społeczeństwo jest poronionym pomysłem, nie mającym żadnych podstaw logicznych.

ROZMAITOŚCI

WYPADKIE KOLEJOWE W DZIEDZICZACH.

Dnia 23 bm. na stacji Dziedzice o godz. 18 m. 16 podczas przełączania wagonów ładownych z węglem nastąpiło na zwrotnicy wyjazdowej w kierunku na Katowice wykiełcenie parowozu, idącego w kierunku parowozów, który zatraskował oba tory i zarys się głęboko w ziemię. Wypadków ludzi nie było, jedynie całkowicie rozkoło z Katowice musiał być wstrzymany aż do chwili urzucenia toru tj. do godz. 4 dnia 23 bm.

KONFISKATA OGROMNEJ ILOŚCI PRZEMYCANYCH KOSZTOWNOŚCI.

Władze skarbowe w Warszawie po długiej obserwacji stwierdziły, że w wagonach spychanych na linji Berlin—Warszawa odbywa się na wielką skalę szmugiel złota i drożych kamieni. Centrala przemycznicza w Warszawie w domu Maxa Chlewickiego, który posiada również lokumstwo urzędowe mieszkanie w Warszawie na 1-ym piętrze domu nr. 1 przy ulicy Waweskiej. W mieszkaniu warszawskim Chlewickiego mieścił się oddział centrali szmuglerskiej. Urzędował tu agent Chlewickiego Majer Trażman. — Przewóz drożych kamieni odbywał się za pośrednictwem zaufanych ludzi, przeważnie urzędników i konduktorów kolejowych. Zaufane osobie wjeżdżano w Berlinie paczki z drożymi kamieniami, które następnie rozpakowywano, kamienie sięgające niekiedy do 1.000 dolarów. Równocześnie dawano także oddziały warszawskiemu, że wysłano tyle a tyle kamieni i pobrano taką a taką kwotę. Po oddaniu paczki w Warszawie wypłacano „kurjerowi” złożoną przez niego kwotę i wysoka prowizja za przewóz. Podczas rewizji, przeprowadzonej w mieszkaniu Chlewickiego znaleziono w różnych skrytkach, w szafkach i w podłodżeniu drobne, ale w sumie wagi 3 kilog. 470 gramów, kilkumilionowej wartości. Skarb ten składał się z brylantów, perel, szmaragdów i rubinów. Znaleziono również poważną ilość kamieni fałszywych, mistrowsko podobnych. Kamienie te skonfiskowano, a sprawę przekazano komisji nadzwyczajnej, Chlewickiego, dowiedziałwszy się o wykryciu szklanki i konfiskacie kamieni rozpoczął starania o uwolnienie z powrotem kosztowności. Nadesłał on kwity, datujące się jeszcze z czasów wojny japońskiej, dowodząc, że to czołwzowe na kamienie zapłacone już było rządowi rosyjskiemu jeszcze przed wojną.

ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA JANA WOLNEGO

KRAKÓW, PLAC SZCZEPANSKI 2. Nr. Tel. 351. Urzędz pogrzebu od najprostszych do najszlachetniejszych w najniższej cenie i w najlepszej jakości. Właściciel: J. Wolny. Właściciel: J. Wolny. Właściciel: J. Wolny.

REPERTYAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela: popoł. „Kiedy wrócisz?„ (Ceny popołudniowe); wieczorem „Dr. Julia Szabo“.
Poniedziałek: „Zielony frak“ (przedstawienie popularne — ceny niższe).
Wtorek: „Dr. Julia Szabo“.

OPERETKA „NOWOSCI“

Niedziela popoł.: „Dwaj złodzieje“; wieczór: „Białe fartuszki“.
Poniedziałek: Teatr zamknięty.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B 39, Początek o godz. 7 wcz.).
Poniedziałek: prof. Unw. Dr. Ernest Maydell: Przemiana materii w organizmie człowieka.
Wtorek: doc. Unw. general Dr. Marian Kukiel: Napoleon Bonaparte (Pierwszy konsul).
Środa: prof. Unw. Dr. Włodk Wilkosz: Od promieni Röntgena do fal radiowych.
Czwartek: prof. Tadeusz Biłński: Dwa oblicza Dra Jerzego Fausta (Faust historyczny i legendarny).

Piątek: doc. Unw. Dr. H. Willman Grabowska: Z przeszłości (Indy z obrazami świetlnymi).
Sobota: Rega Reinhold: Wieczór autorski (w jej niem.).

KINOTEATR

Bagatel: „General“.
Corso: „Śmiertelna jazda ekspresem“.
Nowości: „Awanturka mimowal“.
Promień: „Nowocześnie Dubary“.
Sztuka: „Lew Mogolów“.
Ulecha: „Miłość, młodość i szaleństwo“.
Warszawa: „Tragedja nocy karnawałowej“.

RADJO

Niedziela 26 lutego
Kraków (566 m.). 10.15: Transmisja nabożeństwa z katedry poznańskiej. 12.00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Transmisja z Filharmonii warszawskiej. 14.00: Pogadanki dla rolników. 15.00: Komunikat meteorologiczny. 15.15: Transmisja z Filharmonii warszawskiej. 17.20: Rozmówki. 17.40: Przerwa. 19.10: Odczyt p. t. „Sztuka słynnego słowa na sztych radiu“ — wygłosi p. Jerzy Rando-Buhalci. 19.35: Odczyt: „Samarkanda, stolica Tamerlana“ — wygłosi dr. J. Podakowski. 20.00: Hejnał z wieży Mariackiej i komunikat sportowy. 20.30: Transmisja koncertu z Warszawy—Poznań. 22.00: Komunikat. 22.30: Muzyka taneczna.

Warszawa (1111 m.). 10.15: Transmisja nabożeństwa z katedry poznańskiej. 12.00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Poranek muzyczny z Filharmonii. 14.00: Odczyt i koncert z Warszawy—Poznań. 15.00: Komunikat meteorologiczny. 15.15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. 17.00: Odczyt: „Budowa własnych mieszkań robotniczych“ — wygłosi minister Kom-cki. 17.30: Rozmówki. 17.40: „O Olimpiadzie zimowej w St. Moritz“ — opowie pte. inż. Al. Borkowski. 19.15: Odczyt: „Życie ludu przedhistoryczny“ — wygłosi dr. R. Jakimowski. 19.35: Odczyt: „Kultura polska w czasach legielno-śkieł“ — wygłosi prof. O. Hалеcki. 20.00: Odczyt: „Pod stołkiem niebiosa Prowans“ — wygłosi dr. R. Zehniewicz. 20.30: Koncert wspólny starych Warszawy—Poznań. 22.00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22.05: PAT. 22.20: Komunikaty: polityczny i sportowy. 22.30: Muzyka taneczna.

Poniedziałek 27 lutego

Kraków (566 m.). 12.00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert granatowy. 13.00: „Komunikaty: meteorologiczny i pogodowy“. 16.40: Odczyt: „Wielki Ektakstia (w 60 rocznicę zgonu)“ — wygłosi prof. Dr. W. Bogatyński. 17.00: Odczyt: „Organizacja gospodarstwa domowego“ — wygłosi inż. M. Seyler, dyr. gazowni miejskiej. 17.45: Transmisja z Warszawy. 19.05: Komunikat taneczny. 19.15: Rozmówki. 19.30: Przerwa. 19.45: Odczyt: „Wielki Ektakstia (w 60 rocznicę zgonu)“ — wygłosi prof. Dr. W. Bogatyński. 20.00: Transmisja z Warszawy odczytu, organizowanego staraniem prezydium Rady Ministrów. 20.30: Koncert muzyki białopiękłej. 22.00: Komunikaty.

Warszawa (1111 m.). 12.00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Komunikaty. 15.00: Komunikaty. 16.00: Odczyt: „Katedra burska“ — wygłosi prof. Henryk Motkiewicz. 16.25: Komunikaty. 16.40: Odczyt: „Ustalenie się grawitacji i pisaniny polskiej“ — wygłosi prof. Stanisław Słowski. 17.00: Odczyt: „Erozja i katastrofy“ — wygłosi prof. Dr. Adam Pisker. 17.45: Program dla młodzieży. 19.15: Muzyka taneczna. 19.05: Komunikat taneczny. 19.15: Rozmówki. 19.35: Lekcja francuskiego prof. Rouquiey. 20.00: Odczyt staraniem prezydium Rady Ministrów: „O polskiej kulinarii i kuchni polskiej“ — wygłosi prezes Ludkiewicz. 20.30: Koncert. 22.00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22.05: PAT. 22.20: Komunikaty.

TRAGICZNY KONIEC LEKOMOŃSZEJ ZABAWY. Trzej uczniowie prywatnego gimnazjum niemieckiego w Gnieźnie wypadli na szalony pomysł i zaczęli przeszkakiwać z płynącej raki na krę. Kiedy wszyscy razem wskoczyli równocześnie na ten sam wielki kawał lodu, spojrzeli nagłe z przerażeniem, że zaczęła się on pod ich ciężarem porywać w wodę. Z okropnym krzykiem o pomoc wszyscy wskoczyli do wody. Dwaj chłopcy dobrniei szczęśliwie do brzoza, natomiast inicjator tragicznej zabawy Szuca, utrafił na głębie. Kolezdy podali mu drag, aby go wyciągnąć z toni. W przedmiertelnej trudzie Szuca schwycił drag tak wzdornie, że wyrwał go ratownikom z rąk i w chwili potem zniknął pod powierzchnią wody. Na krzyk chłopów nadbiegli ludzie i niebawem wydobyli już tylko zwłoki nieszczęśliwego.

Z zagranicą

AWANTURNICZY SZWAGIER EX-CESARZA Szwagier h. cesarza Wilhelma Zuberow skazany został na grzywnę 300 mk. Według „Berliner Tageblatt“ opuścił ma on Niemcy w najbliższym czasie.

JAK GINA GÓRNICZY. W Fort Smith (Arkansas) w odległej 11 mil nastąpił wybuch w kopalni. Dwie osoby zostały zabite. Poza trudem akeci pod koniec kwietnia. Zachodzi obawa, że liczba obywateli jest większa, gdyż brak wiadomości o 16 osobach. W akcji gaszenia ognia udział wzięli wszystkie miejskie i portowe organizacje pożarnicze.

BANDYTYZM W AMERYCE. W Ganasz City banda składająca się z 12 członków uzbójczyli w karabiny maszynowe wargama i jasnę, ażeby do banku City, podlegającego w tym mieście dzielnicy. Podjęli więc czynie bandytów rozpoczęła strzeladła do obcych, druga czynie zabrała kasę zawierającą 50.000 dolarów. Po dokonaniu rabunku bandyci uciekli. W czasie napadu znajdowało się 70 osób w sali kasei, na pierwsze strzały zruśli się oni na ziemie, przez co udało się uniknąć ofiar w ludziach.

Przedład gospodarczy

CZY I CO MINISTER MÓWIŁ O PODROZNIU WĘGLA I CUKRU

Warszawa, 25 lutego (PAT). W jednym z dzielnicy miast podano w sprawie waloryzacji celów informacja, jakoby minister przemysłu i handlu na ostatniej konferencji gospodarczej w ministerstwie przemysłu i handlu w dniach 22 i 23 b. m. oświadczył, że ceny węgla i cukru zostaną wkrótce podniesione. Wiadomość ta jest z gruntu fałszywa, gdyż p. minister przemysłu i handlu żadnych oświadczeń w sprawie podwyższenia cen nie składał.

PRZEMYSŁ CZESNI PRZECIW WALORYZACJI CEL W POLSCE

Praha, 25 lutego (PAT). Związek fabrykantów skóry i futer podjął w sprawie waloryzacji celów protest i określił zarządzenie rządu polskiego jako proliferację, posiadającą znamiona aktu wrogości, skierowanego przeciwko importowi skórniczemu Czechosłowacji i akty, który sprzeciwia się duchowi traktatów handlowo-politycznych. — Skórnicy domagają się zarządzeń odwoławczych, gdyż Polska nie chciała powrócić do poprzednich starych celów.

Paryż, 25 lutego (PAT). Organ agrarzystów i premiera Svehli „Venkov“ wygłosił w powodu niespodzianki celnej, jaką zgromadziła Czechosłowacja Polska i Francja.

WŁADY Z AUSTRIĄ O CLA POLSKIE

Ukradę, 25 lutego (PAT). „N. Fr. Presse“ donosi, że delegacja austriacka, która wyjechała dzis do Warszawy, będzie się starała uzyskać zgodę do postawienia o waloryzacji cel odnośnie do eksportu austriackiego. Delegacja austriacka dążyć będzie do utrzymania stanu obecnego przynajmniej co do tych towarów, których interesuje się eksport austriacki. Ponadto polscy szeregoccy nacisk na to, aby pozycjonnie już zamówienia miało być bez przeszkody zrealizowane. Kola gospodarce uważają za obronę w tym kierunku zawarcie małego traktatu taryfowego. W każdym razie będzie konieczne przesunięcie terminu 14 marca. Kola austriackie spodziewają się pomyślnego wyniku do utrzymania stanu obecnego przynajmniej co do tych towarów, których interesuje się eksport austriacki. Odbły jednak rząd polski nie okazał ustępliwości, wówczas liczyć się należy z tem, że Austria wywodzi traktat handlowy, zawarty z Polską na podstawie klauzuli najwzięszego uprzywilejowania. Austriackie kola gospodarce uczynią już w tym kierunku przedstawienia u swego rządu.

Związki i zgrupowania

ZGRUPOWANIE WYBORCZE DOZORCZY DOMOWYCH odbędzie się w niedziele 86 lutego o godz. 2 popołudniu w Podgórzu w Domu robotniczym. Ref. tow. Pol. Pelzlinie i Wohnot.

LUDWINÓW. Zgrupowanie wyborców odbędzie się w niedziele 26 bm. o godzinie 3 popołudniu w sali tow. Głasiński przy ul. Turkowskiej 2. Referentow. Dr. Bobrowski i Jamstawa.

BACZNOŚĆ ROBOTNICZY KRAWCZYKI! — W niedziele o godzinie 10 przed południem odbędzie się przy ul. Danajewskiego 5 zgrupowanie doroczne, z następującym porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z ostatniego zgrupowania, 2) sprawozdanie z działalności zarządu, 3) sprawozdanie kasowe, 4) wybór nowego zarządu, 5) wnioski. Uprząsza się o punktualne przybycie. Zarząd.

PODGÓRZE. W poniedziałek 27 lutego o godzinie 6 wieczorem odbędzie się konferencja komitetu wyborczego PPS Podgórza, w sali Domu Robotniczego, plac Serkowskiemu 7. — We wtorek 28 bm. o godzinie 6 wieczorem odbędzie się zgrupowanie publiczne w sali przy ul. Tarnowskiej. Referentow. Dr. Marek. — W piątek 2 marca o godzinie 6 wieczorem odbędzie się zgrupowanie towarzyszy, mieszkających w Podgórzu. — Sprawy różne.

DABE. Zgrupowanie wyborców odbędzie się w poniedziałek 27 lutego o godzinie 6 wieczorem w sali Spółki stolarskiej „Jedność“ przy ul. Kosińskiego. Referentow. tow. Dr. Bobrowski i Rutkiewiczowa.

DEBNIKI. Komitet wyborczy odbędzie posiedzenie we wtorek 28 bm. o godz. 6.30 wieczorem w restauracji p. Bergera. Zgrupowanie wyborcze odbędzie się we środe 29 bm. o godz. 6.30 wieczór w restauracji p. Bergera. Referentow. tow. Koralki.

KROWDORZA. Zgrupowanie wyborców odbędzie się w sali P. Mazowiecki przy ul. Mazowieckiego 28 bm. o godzinie 6.30 wieczorem. Referentow. tow. Dr. Bobrowski i Wasserbergowa.

ZWIERZYŃCIE. Zgrupowanie wyborców odbędzie się we wtorek 28 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali P. Siwka przy ul. Kłobowej Jadwigi. Referentow. Dr. Marek i Mastek.

POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY odbędzie się we wtorek 28 bm. o godzinie 5 popołudniu z porządkiem dziennym: 1) sprawa walnego zgrupowania, 2) sprawozdanie z zabawy. Obecność kompletu konieczna.

KAPELANKA — ZAKRZÓWEK. Zgrupowanie o wyborców odbędzie się we środe 29 b. m. o godzinie 6 w lokalu przy ul. Kapelanka. Referentow. tow. Koralki i Radwanowa.

KONFERENCJA JEJÓW ZAUFANIA I CZŁONKÓW P. P. S. ZASIADAJĄCYCH W OBDOWOBIACH KOMISJACH WYBORCZYCH KRAKOW MIASTO odbędzie się we środe 29 bm. w sali Domu Robotniczego przy ul. Danajewskiego 5, II p. Referentow. Dr. Rosenzweig.

NOWA WIEŚ, zgrupowanie w środe 29 bm. o godz. 6.30 wieczorem w sali p. Zaborzkiego. Referentow. tow. Dr. Marek i rm. Zapiski.

LOBÓW. zgrupowanie w czwartek 1 marca o godzinie 6.30 wieczorem w sali p. Singer. Referentow. tow. Dr. Bobrowski i rm. Zapiski.

GRZĘCZÓW. Zgrupowanie wyborców odbędzie się w sali P. Wischnitzera przy ul. Grzęczkiej we czwartek 1 marca o godz. 6 wieczorem. Referentow. tow. Dr. Marek i Rutkiewiczowa.

ZAKRZÓWEK. Zgrupowanie wyborców odbędzie się we czwartek 1 marca w sali P. Baiki — przy ul. Twardowskiego. Referentow. tow. Mastek i Radwanowa.

SPRAWY TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR)

Biljeteria Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego TUR przy ul. Danajewskiego 5 parter, bogato zapozniona, posiada najnowsze utwory beletrystyczne i naukowe, otwarta codziennie od godz. 5—8 wieczorem, w niedziele od 11—1 w południe.

Warunki prenumeraty: 3 złoże kaucji, 150 zł. opłata miesięczna. Członkowie org. zawodowych, org. politycznych i TUR płaca 1 zł. miesięcznie. — Wydziałowa lista (treści beletrystycznej) i 1 kszta. treść naukową. — Członekowie Tur. Uniw. Robotniczego przy ulicy Danajewskiego 5, parter zapozniona w czwartym, tygodniak i miesięcznik otwarta codziennie od godz. 5—8 wieczorem, w niedziele od 11—1 w południe. Wstępi 5 groszy. Dla członków org. zawodowych, org. politi i TUR wstępi wolny.

Waryzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym!

Rewizja w lokalu OKR PPS w Warszawie

Konfiskata odezwy inteligencji pracującej

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 25 lutego. Działki do lokalu OKR PPS w Warszawie przy al. Jerozolimskich przybyli funkcjonariusze policyj z nakazem przeprowadzenia rewizji, oraz skonfiskowania plakatu wyborczego Komitetu obrony interesów klasowych pracowników umysłowych. Rewizję przeprowadzono bardzo żorliwie, przetrzącając papiery na biurkach, otwierając szuflady, szafy i podreżane kase ogólnowal. Po rewizji skonfiskowano około 40 egzemplarzy wspomnianego plakatu. Rzeczą charakterystyczną jest, że destrukcja Komitetu obrony interesów klasowych pracowników umysłowych, skonfiskowana obecnie, była drukowana przed kilkoma dniami w „Robotniku” i nie uległa konfiskacie. Po rewizji, gdy funkcjonariusze polijczyli opa-

szczeli już lokal OKR, na telefoniczne połączenie z komisariatem przystąpiono do ponownej rewizji. Tym razem rewizja była jeszcze bardziej drobiazgowo. Przeszliśmy wszystkie biurka i szafy, zagladano do plecak, szperano we wszystkich zamkach, przeszukano kieszonki, podnoszono wierzchy kasep.

Równocześnie przeprowadzono rewizję w mieszkaniu się obok lokalu wydzielni kibiciego PPS, w lokalu TUR, oraz w prywatnym mieszkaniu wóznego okręgowego komitetu robotniczego PPS.

W tym samym czasie dokonano konfiskaty wymienionej odezwy w zakładach graficznych „Drukars”.

Rewizja została przeprowadzona na polecenie komisarza rządu p. Jaroszewicza.

OKRADZENIE ŻONY BYLEGO POSŁA SZAPIELA

Warszawa, 25 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Do posterunku policji w Łódziankach (województwo wileński) zgłosiła się żona byłego posła Szapiela z doniesieniem, że nieznanymi sprawcy skradli jej z mieszkania 1000 dolarów oraz 200 rubli w złocie.

STRAJK GÓRNIKÓW W CZECHACH POLNOČNYCH

Praga, 25 lutego (PAT). W rewirze Kladgo grozi również strajk górników. Robotnicy wysunęli żądanie 20-procentowej podwyżki plac z terminem odpowiedzi do 24 godzin. W razie niespełnienia tych postulatów zapowiadają robotnicy strajk od poniedziałku. Rokowania między właścicielami kopalni w Bruks i strajkującymi robotnikami toczą się od kilku dni w tutejszym ministerstwie pracy i nie dają dotychczas pozytywnego rezultatu.

Dwugroszowa sensacja

Endecka „Gazeta Warszawska” podaje na czole numeru oświadczenie, w którym znacząco podkreśliwszy, że na obecnym liście wyborczych w żadnym okręgu nie postawiono p. Sadzewicza, ten sam wyraził się o nim: „przeszedł na stronę przeciwną nam obywateli”. Wskazywano na współpracę z nami walki, a ten samem wykluczył się z naszych szeregów.”

Do wskrzeszenia „Gazety Porannej” pociągniął za p. Sadzewiczem dla dawnych pilsudczyków zaiste niezbyt miły dr. Mieczysław Sikiriduk.

Nowe piśmo drukuje się w drukarni konserwatywno-samostajnego „Dnia Pośliżego”, finansować je ma arystokratyczne rody (Radziwiłłowie, Tyszkiewicz, Potoccy). Czy niedługo tylko p. Sadzewicza i paru dziennikarzy endeckich? Czy też, zgodnie z tem, co pisaliśmy niedawno i że sanacji nagromadziło się już sporo endecków tak, że dać można mówić o dwóchkich endeckach: kanarkowych i sanacyjnych — rozłam w organie prawicy endeckiej tworzy tylko widmy znak, jakby wyszło, świadcząc o tem, że i wśród endecji stołecznej coś swankuje... „Robotnik”, podkreślając to nową osobliwość, pisze:

„Dwugroszówka” p. Sadzewicza, tak jest — to samo Sadzewicza, co to „bołkot żydowski” organizował, co to wzywał „do lotnisi” Polaków w lipcu 1915 r., byśmy pomogli nieść bohaterkim armjom Mikolajki Mikolajewicz, — co to wdział „maszyn” w każdym kierunku ta „Dwugroszówka” ma zamiar „sanować” nas „moralnie”, stając się wydaniem poparnym „Głosu Prawdy” albo „Kurjera Porannego”...

Fabryka tytoniu czy placówka „Be-Be”

Z fabryki tytoniu donoszą nam: Przed kilkoma dniami rozlepiono w fabryce afisz reklamujące „jednę”, gdy jednakże pracownicy fabryki chcieli wypisać afisz PPS, p. dyrektor Zamarski zwrócił uwagę „jednę”, jednakoż widać wafel p. dyrektora swą żonę tłumaczy poleceniem generalnej dyrektki. Dlaczego dyrektki generalna nie zajmie się raczej porażką bytu państwa tytoniowych, co leży w zakresie jej działania, zamiast zajmować się sprawami wyborczymi, które bynajmniej w zakresie jej kompetencji nie wchodzi.

P. dy. Zamarskiemu wzywamy uwagę, żeby nieprzysłał nam rozgryczal robotników nierównym traktowaniem.

TELEGRAMY

Kartel żelazny

Warszawa, 25 lutego (tel. własny „Naprzodu”). W tych dniach odbyło się zebranie przedstawicieli hut, wytwórczych surowko żelazna. Zebranie miało na celu stworzenie syndykatu hut żelaznych. Na zebraniu nie wyłonilo się żadn sprzecznictel, usłono wspólność interesów, wobec czego należy się spodziewać w najbliższym czasie utworzenia syndykatu hut żelaznych. Oczywiście skartelizowanie hut żelaznych pociągnie za sobą podniesienie się cen żelaza surowego, oraz wyrobów przemysłu żelaznego.

Napad na pocztę

SPRAWCA NAPADU STANIE PRZED SADEM DORAZNYM

Warszawa, 25 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Wczoraj o godzinie 3 popołudniu tłumokazaj przycywy z Pruszkowa, Wiesław Przychylicki właził na dworzec kolejowy odległy o 500 metrów od miasta przesyłki pocztowe, 4 tysiące złotych w gotówce i listy.

W połowie drogi został napadnięty i obrabowany. W uciekającym rabsku rozpoznał mieszkanca Pruszkowa Mieczysława Bierszowskiego, który też na podstawie zeznań Przychylickiego został aresztowany.

Biorzowskiemu grozi sąd dorazny.

Groźba wylewu Dniestru

OLBRZYMI ZATOR LODOWY

Warszawa, 25 lutego (tel. własny „Naprzodu”). W powiecie buczackim (swojewództwo Tamopolskie) pomiędzy Kobzieciami a Niznowem, utworzył się olbrzymi zator lodowy na Dolostze, ztrzącając wylewem.

Sytuację pogorsza fakt, że wierzch Dolostru jest pokryty lodem w górnym i dolnym biegu. Na miejscu zatoru przybyli oddziały saperów.

— 0 — 0 —

DELEGACJA NA SESJE RADY LIGI NARODÓW

Warszawa, 25 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Delegacja polska na sesję Rady Ligi narodów wyjedzie do Genewy dnia 2 marca.

DEKRET O KARACH ZA WYSTĘPKI PRZECIWI PANSTWU

Warszawa, 25 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Od dnia wczorajszego obowiązuje rozporządzenie prezydenta Republiki o karach „za szpiegostwo i niektóre inne występkı przeciwko państwu”. — W trzydziestu artykułach dekretu przewidziane są rozmaite rodzaje zbrodni i wysławień przeciwko państwu, za które dekret przewiduje kary od więzienia niepełnego do bezterminowego ciężkiego więzienia i kary śmierci.

W SPRAWIE UROBONYCH ZAJEC NAUCZYCIELI

Warszawa, 25 inego (tel. własny „Naprzodu”). Minister oświaty p. Dobrucki rozestął okólnik do kuratorów okręgów szkolnych w sprawie zajęć ubocznych nauczycieli.

Okólnik postanawia, że nauczycielem nie wolno się oddawać żadnemu zajęciu ubocznemu, któreby mogło przodkować spelnianiu jej powinności nauczycielskich, ubliżać ich powadze, albo mogło wzbudzić na stronniostwo lub interesowność nauczycieli.

KREDYTY DLA WARSZAWY

Warszawa, 25 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Doradca amerykański p. Dewey odbył dzisiaj konferencję z prezydentem Warszawy p. Słomkiskim w sprawie kredytów dla gminy warszawskiej.

KASJER — DEFRADANT

Warszawa, 25 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Na stacji Terespol (województwo pomorskie) aresztowano kasjera kolejowego za sprzeniewierzenie 12 tysięcy złotych z kasy stacyjnej.

BEZPIECZEŃSTWO I UKŁADY O ROZJEMSTWIO

Genewa, 25 lutego (PAT). Odbyło się tu posiedzenie komitetu redakcyjnego, poztatem plenum komitetu rozjemstwa i bezpieczeństwa toczyło sięe głowia dyskusja nad memorandum o rozjemstwie i pojednawczości, polecacjami komitetowi redakcyjnemu opracowanie projektu samych układow rozjemstwa oraz ubocznych i ogólnego układu pojednawczego. Dyskusja miała charakter przytoczawczy. Główne rozprawa zapowiada się w związku z dyskusją nad memorandum o bezpieczeństwie.

Genewa, 25 lutego (PAT). Dziś na posiedzeniu komitetu rozjemstwa i bezpieczeństwa przedstawiciel Niemiec von Simson przedstawił ponownie niemiecki projekt układu na sprawy układow o bezpieczeństwie. Oświadczył on, że uwaga Ligi narodów winna być zwrócona przedewszystkiem na sprawe zapobiegania wojnom, a dopiero potem na ewentualne wystąpienia przeciwko państwom, które rozpały waść. Następnie mówił Paul Boncour i minister Sokal, wskazując na pilną potrzebę zarządzenia regionalnych układow honorowych na traktacie łocajskim. Delegat holenderski Rutgers ostrzegł przed dwustronnym traktowaniem bezpieczeństwa zawierającemu zobowiązania do przysięgi z pomocą wojskowa, gdyż traktaty takie w praktyce zwracają się z przeważnym trzeczemu mocarstwu i sprzeczne są z duchem Ligi narodów.

SOWIECKIE ZŁOTO W AMERYCE

Waszyngton, 25 lutego (PAT). Prezydent Coolidge wygłosił opinie, że ponieważ transport złota sowieckiego na sumę 1.250.000 funtów, który od 6 tygodni oczekuje zezwolenia na wóz do Stanów Zjedn., przeznaczony jest na regulowanie bilansu płatniczego handlowy, przeto zezwolenie na wóz nie powinno być z sobą żadnym zmian w stosunkach dyplomatycznych z Rosją.

Tajemnicza szajka porwa piękne dziewczęta

W prasie warszawskiej czytamy: Od pewnego czasu znów zaczynać coraz częściej ginąć młode dziewczęta. Wypadki te w niektórych częściach kraju przybrały alarmujące rozmiary. W Poznańskim, na Kujawach i na Pomorzu społeczeństwo z rosnącym niepokojem dowiaduje się o coraz nowych ofiarach jakichś tajemniczych szajki handlowej. Wym towaru, o Należy przystem zaznaczyć, że żyna tylko kobiety młode i odznaczające się urodą.

W Poznaniu zgubiono niedawno w sposób tajemniczy uczenka gimnazjalna. Nie upłynęło wiele czasu, a już zdarzył się drugi taki fakt w Bydgoszczy, gdzie zniknęła prawie równie w sposób nie wyjaśniony młoda uwieczka. Żona funkcjonariusza inspekcji dróg wodnych p. Apolonia I. W inowrocławiu zniknęła bez wieści panna Ch. W okolicy tamtejszej bardzo często zdarzają się

wypadki porwania dziewcząt. Szczególnie znamienny i dający dużo do myślenia wypadek zdarzył się niedawno na szosie koło Kraszewicy. Szło tamteży kilkoro dziewcząt do szkoły. Nagle okazał się samochód. Kiedy był już koło gromadki dziewcząt wyskoczyły też nagle kilku siegaczków ubranych pańców i rzucilo się na dziewczęta, aby je schwycić. Usiłowano z krzykiem o ratunek rozbiegnąć się. Niechcąc na pomoc znaleźć się okoliczni gospodarze, a tajemniczy samochód blyskawicznie uknął z miejsca wypadku.

Podobny wypadek zaszedł znów niedawno w Jarocinie, w woj. poznańskim. Wszystkie te stacie zniknięcia bez śladu kryją w sobie lakas okropną zagadkę, która budzi coraz większy niepokój. — 0 — 0 —

